
9 771407 962055

22
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 3. jūnijs Nr. 43 (9041) Cena - 0,43 EUR

Šodien numurā
Ģimnāzija nosauc laureātus

3.lpp
Sadziedāšanās svētki Andzeļos

4.lpp
Krāslavas saksofoni jeb uz mūzikas viļņa

5.lpp
Par starptautisko bērnu aizsardzības 

dienu
6.lpp

Kā arī TV programma, reklāmas, sludinājumi un daudz 
citas noderīgas un aktuālas informācijas.

Latvijā un pasaulē

Kapusvētki 
Rudušku draudzē

11.06.2016. 
Grižanku kapos - plkst. 8.00,
Rudušku kapos - plkst. 10.00,
Vamžušku kapos - plkst. 11.00,
Izotu kapos - plkst. 12.30,
Baranovu kapos - plkst. 13.30

12.06.2016.
Malkas kapos - plkst. 8.00,
Staraja derevnja kapos - plkst.10.00,
Beitānu kapos - plkst. 10.00,
Kļukušku kapos - plkst. 11.30,
Udrijas kapos - plkst. 13.00.

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!
PA “Krāslavas  Slimokase” atgādina, ka pacienta ie-

maksu par 2016.gada  III ceturksni, kas sastāda 21.34 
EUR, jānomaksā līdz 30.06.2016.g.  (ieskaitot). Nomak-
sājot pēc norādītā termiņa, pacienta iemaksas grāma-
tiņa stāsies spēkā pēc 10 dienām, skaitot no pēdējā 
nomaksas datuma.               Slimokases administrācija

Seminārs LEADER projektu iesniedzējiem
 par projektu konkursa veidlapas aizpildīšanu
Biedrība “Krāslavas rajona partnerība” atklāta projektu konkursa 

“Atbalsts jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produk-
tu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu 
darba apstākļu radīšanai” ietvaros organizē projekta iesnieguma 
veidlapas aizpildīšanas, iesniegšanas nosacījumu un norādījumu 
informatīvu semināru.

Semināra norises datums, laiks un vieta:
• 2016. gada 7. jūnijā pulkstens 11:00 Krāslavā, Skolas ielā 7 

(aktu zālē, 3. stāvā)
Uz semināru tiek aicināti pretendenti, kuri ieplānojuši iesniegt pro-

jektu. Tiks sniegta informācija par projekta iesnieguma veidlapas 
(MK 2015. gada 13. oktobra noteikumu Nr. 590 1. pielikuma) aizpil-
dīšanas nosacījumiem. 

Plašāka informācija par projektu konkursu, kas izsludināts no š.g. 
27. maija līdz 27. jūnijam, un cita aktuāla informācija ir pieejama 
biedrības „Krāslavas rajona partnerība” mājas lapā www.kraslavas-
partneriba.lv vai Lauku atbalsta dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv 

Vairāk informācijas pa tālruni 25608232 (Zane Ločmele)

Sirsnīgi sveicam skaistajā jubilejā prāvestu 
Marianu Daļecki!

Jūs esat nodzīvojis 79 gadus, no tiem 40 esat veltījis garī-
gajai kalpošanai. Nav iespējams neteikt pateicības vārdus 
Dievam par tādu dāvanu. Kalpošana ir goda izrādīšana 
Dievam un prieks cilvēkiem. Jūs stiprināt ticību visiem, kam 
Dievs lēmis būt Jūsu dzīves ceļā.

Dalieties savā laimē un lai katra nodzīvotā diena ir ne ma-
zāk laimīga!                                              Jans Butnickis

Lepnums par katru sasniegumu
Šī gada pārbagātā pavasara 

ziedēšana nu ir galā, tas nozīmē, ka 
savas durvis atver vasara. Tai iestā-
joties, mācību grāmatas nonākušas 
atpakaļ bibliotēku plauktos, skolas 
somas noslēptas skapju dzīlēs, lie-
cības veiksmīgi nopelnītas un sko-

lās iestājies savāds klusums. Jā, tās 
ir mācību gada beigas. 

Starp pēdējo zvanu un izlaidu-
mu Krāslavas pamatskolā notika vēl 
kāds pasākums – “Tu esi lepnums”. 
Tas ir kā paveiktā darba un rezul-
tātu apkopojums. Maija izskaņā 

skolas aktu zālē pulcējās Krāslavas 
pamatskolas labākie skolēni no la-
bākajiem, jo tieši viņi ir tie, kuri nes 
skolas vārdu pasaulē. Krāslavas pa-
matskolas direktore Vija Konceviča 
uzsvēra, ka skolai un skolotājiem ir 
svarīgi katra skolēna sasniegumi, 

ka viņi lepojas ar 
katru pamatsko-
las skolēnu. Šo 
mācību gadu ar 
vidējo atzīmi 9 un 
augstāk noslēdza 
18 skolēni. 

Skola īpa-
ši lepojas ar 8.a 
klases skolnieci 
Elzu Vagali, ku-
rai visos mācību 
priekšmetos vēr-
tējums ir 10. 
Turpinājums 2.lpp

Krāslavas saksofoni jeb uz mūzikas viļņa

Rakstu lasiet 5. lpp.                                                                                                       Alekseja GONČAROVA foto

•	 Labklājības ministrija (LM) jau-
najām politikas iniciatīvām 2017. 
g. prasa 27,9 milj. eiro. Visvai-
rāk naudas jeb 21,6 miljonus 
eiro LM vēlas administratīvās 
kapacitātes stiprināšanas pasā-
kumiem, tostarp labklājības no-
zarē nodarbināto atalgojuma pa-
lielināšanai un sociālo garantiju 
pakāpeniskai nodrošināšanai, 
ēku uzturēšanas izdevumiem. 
4,9 miljoni eiro nepieciešami, 
lai attīstītu alternatīvas ģimenes 
aprūpes formas. Vairāk nekā 
324 000 eiro nepieciešami, lai 
2017. gadā pilnveidotu materi-
ālo atbalstu pensionāriem. Iero-
sinājumi paredz nodrošināt pen-
siju indeksāciju mazo pensiju 
saņēmējiem atkarībā no cilvēka 
darba stāža. 

•	 Maijā populārākais politiskais 
spēks aizvien bijusi Zaļo un 
zemnieku savienība (ZZS), par 
kuru, tāpat kā aprīlī, būtu gata-
vi balsot 20,3% vēlētāju. Otrajā 
vietā šajā partiju reitingā ierindo-
jusies “Saskaņa” ar 19,9% vē-
lētāju atbalstu. Aprīlī “Saskaņu” 
atbalstīja nepilni 19,8% vēlētāju. 

Savukārt trešo vietu parti-
ju reitingos ieņem Nacionālā 
apvienība (NA), par kuru maijā 
Saeimas vēlēšanās būtu gata-
vi balsot 9,3% vēlētāju. Šī po-
litiskā spēka reitings ir audzis 
ievērojamāk - vēl aprīlī par NA 
savu vēlēšanu balsi bija gatavi 
atdot 6,2% respondentu.

•	 Finanšu ministre Dana Reiz-
niece-Ozola (ZZS) pieņēmu-
si Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) vadītājas Ināras Pēter-
sones atlūgumu. Kā atzina 
Reizniece-Ozola, Pētersone 
VID vadītājas pienākumus pil-
dīs līdz 27. jūnijam.

•	 Iespējams, pašvaldību vēlē-
šanās varēs balsot pa pastu 
- ar tādu ziņojumu nāca klajā 
Centrālās velēšanu komisijas 
(CVK) priekšsēdētājs Arnis 
Cimdars. Tas nepieciešams cil-
vēkiem, kuri mācās, strādā vai 
cita iemesla dēļ ilgstoši uzturas 
citā pašvaldībā, nevis tajā, kur 
ir deklarēti. Līdz šim Latvijā pa 
pastu varēja balsot Saeimas 
un Eiropas parlamenta vēlēša-
nās. Lai piedalītos vēlēšanās 

pa pastu, vēlētājiem būs jāizsa-
ka šāda vēlme, informējot par 
to vēlēšanu komisiju.

•	 Lielbritānijas policija izmeklē lie-
tu, kurā kāds sešus gadus vecs 
bērns, savā «Kinder Surprise» 
olā atradis paslēptas narkotikas.  
Olā visticamāk ir bijis metamfe-
tamīns. Līdzīgs gadījums notika 
2007.gadā. Toreiz kādai Ņiž-
ņijnovgorodas skolniecei savā 
šokolādes olā izdevās atrast 
“Extasy” tabletes. 

•	 Krievijā veikta iedzīvotāju ap-
tauja, kurā noskaidrots, ka par 
galvenajiem Krievijas ienaid-
niekiem valsts iedzīvotāji uz-
skata ASV, Ukrainu un Turciju. 

•	 Spēcīgas lietusgāzes un to iz-
raisīti plūdi ir piemeklējuši Fran-
cijas, Vācijas un Austrijas rajo-
nus, bloķējot autoceļus, liekot 
cilvēkiem glābties uz ēku jum-
tiem un piespiežot slēgt skolas. 
Ir bojāgājušie. 



2016. gada 3. jūnijs2

Vasara tradicionāli ir laiks, kad iedzī-
votāji veic dažādus uzlabojumus un 
remontdarbus namu fasādēs, tāpēc 
VAS Latvijas Valsts radio un televīzi-
jas centrs (turpmāk – LVRTC) aicina 
neaizmirst arī par uz namu jumtiem 
un fasādēm izvietoto uztverošo ie-
kārtu tehnisko apkopi, jo nepareizi 
izvietotas, morāli un tehniski nove-
cojušas antenas un to savienojumi 
var būt iemesls TV programmu uz-
tveršanas traucējumiem.
Ik gadu LVRTC, kas ir galvenais ra-

diofonijas un televīzijas programmu 
zemes apraides tīkla operators valstī, 
saņem ap 100 sūdzībām par TV un 
radio uztveršanas traucējumiem no 
visdažādākajiem Latvijas novadiem. 
Pamatā iedzīvotāji sūdzas par attēla 

kvalitātes pasliktināšanos, nespēju 
savās iekārtās uztvert noteiktas radio 
un TV programmas, kā arī par pēkšņu 
programmu “pazušanu” no tīkla. 
Saņemot šādu informāciju, LVRTC 

speciālisti pārliecinās par to, ka 
LVRTC raidošās iekārtas darbojas 
atbilstoši un noteiktajā jaudā, sniedz 
tehnisku konsultāciju par iespēja-
majiem problēmu cēloņiem, kā arī 
nepieciešamības gadījumā veic uz-
tveršanas mērījumus konkrētajās 
vietās.
No visām pērn saņemtajām sū-

dzībām 95% gadījumu problēmas 
cēlonis bija uztverošajās iekārtās 
– nepareizi novietotas antenas, sa-
rūsējuši un bojāti savienojumi ar an-
tenu, morāli un tehniski novecojušas 
iekārtas, kuras savu kalpošanas laiku 
pārsniegušas pat vairākkārt.
“Atsevišķas situācijas ir pat kurio-

zas – TV skatītājs piesaka problēmu 
LVRTC, taču nevar atbildēt, kāda 
operatora pakalpojumus viņš lieto, 
vai arī, izbraucot uz vietas, secinām, 
ka skatītājs, kurš pa tālruni ir ap-
galvojis, ka skatās virszemes ciparu 
televīziju, tomēr izmanto satelīta 
televīzijas piedāvājumu. Nereti ie-
dzīvotāju uztverošās antenas nav 
pavērstas virzienā pret tuvāko televī-
zijas torni. Ir bijuši gadījumi, kad, ap-
sekojot konkrētas adreses, atklājam, 
ka antena nav novietota uz jumta, 
bet gan, piemēram, pieslieta pie mā-
jas stūra. Iespējams, kādu laiku arī 
šādi var paveikties uztvert virszemes 
ciparu televīziju, tomēr agri vai vēlu 
neatbilstoši uzstādīta un ekspluatēta 
uztverošā iekārta pievils tās īpašnie-
ku,” uzsver LVRTC Infrastruktūras 
uzturēšanas departamenta Plānoša-

nas un projektēšanas daļas vadītājs 
Gunārs Mikučāns.
LVRTC aicina bezmaksas virszemes 

ciparu TV programmu skatītājus, si-
tuācijās, kad programmu uztveršana 
ir traucēta, vispirms pārliecināties, 
ka uztverošās iekārtas ir darba kārtī-
bā, kā arī atbilstoši uzstādītas un pie-
vienotas televizoriem. Ja iedzīvotāji 
nespēj atrast problēmu cēloni, kon-
sultāciju iespējams saņemt arī zva-
not uz LVRTC diennakts bezmaksas 
tālruni – 80001415, kur speciālisti 
palīdzēs saprast, vai antena “raugās” 
pareizajā virzienā, kā arī norādīs uz 
citiem iespējamajiem traucējumu 
iemesliem. 
Lai gan LVRTC TV apraidi nodrošina 

vairāk nekā 99% valsts teritorijas, 
bet radio ap 97% valsts teritorijas, 
atsevišķās vietās, ņemot vērā kon-
krētā reģiona ģeogrāfiskās īpatnī-
bas, ir konstatētas situācijas, kad 
iedzīvotāji ar standarta uztveroša-
jām iekārtām nevar uztvert atse-
višķas radio un TV programmas. 
Šādi gadījumi konstatēti noteiktās 
vietās Krāslavā, Sabilē un Kandavā, 
kā arī dažviet Ērgļos. Parasti šādās 
situācijās, lai novērstu problēmas, 
TV skatītājiem nepieciešams izvietot 
antenas pastiprinātāju, kā arī labas 
kvalitātes uztvērēju. 
Arī radioklausītāji atsevišķos Lat-

vijas reģionos ģeogrāfisko īpatnību 
dēļ var saskarties ar grūtībām uz-
tvert noteiktas radio programmas. 
Ja TV apraidē LVRTC ar likumu ir 
noteikts pienākums nodrošināt ap-
raidi 99.9% valsts teritorijas, tad 
attiecībā, piemēram, uz sabiedriskā 
radio programmu izplatīšanu LVRTC 
pilda VAS Latvijas Radio pasūtījumu, 
nodrošinot apraidi tādā teritorijā un 
apjomā, kā raidstacija to pasūta. 
Tāpēc, gadījumos, kad nav iespē-

jams uztvert kādu no radio program-
mām, klausītāji tiek aicināti vispirms 
par šo problēmu informēt raidstaci-
ju, lai tā varētu izvērtēt iespējas pa-
plašināt apraides jaudu. 
 “Jāuzsver, ka šajos ģeogrāfiski īpa-

šajos reģionos problēmsituācijas, 
kuru cēlonis meklējams apraides 
iekārtu izvietojumā un jaudā, nevis 
uztverošo iekārtu neatbilstošā eks-
pluatēšanā, var būt dažiem desmi-
tiem mājsaimniecību un tā noteikti 
nav masveidīga problēma,” norāda 
G. Mikučāns. 

VAS Latvijas Valsts radio un tele-
vīzijas centrs

Laiku pa laikam tiek aktuali-
zēts jautājums par informatīvās 
telpas stiprināšanu Latvijas pie-
robežas teritorijās. Uz to mudina 
dzirdētie stāsti, ka pierobežas 
iedzīvotāji izvēlas skatīties Krie-
vijas un Baltkrievijas kanālus, ne-
vis Latvijas telekanālus. Taču vēl 
dramatiskāk skan tas, ka pierobe-
žas bērni par Latvijas prezidentu 
sauc Lukašenko. Sporta fani par 
“savējiem” sauc citas valsts ko-
mandas. Mīts vai realitāte? 

Apraides speciālisti apgalvo, 
ka gan Latvijas Radio, gan tele-
vīzijas uztveršana ir nodrošināta 
vairāk nekā 99 % valsts teritorijas, 
taču realitātē ir gluži cita situāci-
ja, par to varēja pārliecināties arī 
Saeimas Cilvēktiesību un sabied-
risko lietu komisija, kas divas die-
nas pavadīja Latgalē, lai tiktos ar 
Latgales pašvaldību vadītājiem. 
Šajā tikšanās reizē piedalījās arī 
Krāslavas novada domes priekš-
sēdētājs Gunārs Upenieks, kurš 
akcentēja komisijas locekļiem, 
ka Krāslavas novada pierobežas 
teritorijā sliktās apraides dēļ nav 
pieejami Latvijas kanāli. 

Kāpēc par to jāuztraucas? 
Latvijas mediji ir tie, kas informē 
savas valsts iedzīvotājus par 
aktualitātēm valstī, par pieņem-
tajiem valdības lēmumiem, par 
to, kā tie ietekmēs iedzīvotāju 
ikdienu un sadzīvi, par to - kas 
ir vai nav noticis. Televīzija raida 
dokumentālas filmas un stāstus 
par Latvijai svarī-
giem notikumiem, 
par personībām, kas 
valsts labā strādā, 
par cilvēkiem, kuri 
tāpat kā pierobežas 
iedzīvotāji cīnās par 
izdzīvošanu savās 
zemnieku saimnie-
cībās, par Latvijas 
uzņēmējiem, politi-
ķiem un valstsvīriem. 
Tiek translēti Latvi-
jas dziesmu un deju 
svētki, kas rada pat-
riotisma izjūtas. Lat-
vijas mediji analizē 

LVRTC aicina iedzīvotājus pārliecināties 
par uztverošo iekārtu tehnisko stāvokliVĀJŠ 

SIGNĀLS…

un diskutē par aktualitātēm mūsu 
mājās - Latvijā. Kā par to visu 
var uzzināt cilvēki pierobežā, ja 
viņiem ir liegta iespēja ik vakaru 
noskatīties LTV raidījumu “Pano-
rāma”, kas gadiem ilgi informē 
Latvijas iedzīvotājus. “De facto”, 
“Nekā personīga”, “Citādi latvis-
kais” un virkni citu raidījumu, kas 
pierobežā ir sveši… Un tie ir tikai 
daži piemēri.

Kopš Latvijā televīzija raida 
virszemes apraidē, cilvēkiem, 
lai redzētu pašmāju TV kanālus, 
ir jāiegādājas dekoderis. Daļa 
cilvēku uzskata, ka tas ir dārgi, 
tāpēc izmanto analogās antenas 
vai satelītantēnas, ar kuru palī-
dzību bez problēmām var uztvert 
kaimiņzemju TV kanālus. Pārrai-
des kvalitāte ir pat ļoti laba. 

Lai par to visu pārliecinā-
tos, devos uz Krāslavas novada 
Piedrujas pagastu. Pagasts ro-
bežojas ar Baltkrievijas Republi-
ku. Daugavas vienā pusē Latvija, 
otrā - Baltkrievija. Visi satiktie 
piedrujieši atklāti stāsta, ka paš-
māju televīzijas kanālus neska-
tās, arī Latvijas radio neklausās. 
Kāpēc? Jau minētā iemesla dēļ 
- slikta apraide. Kāds vietējais 
iedzīvotājs sūdzējās, ka esot no-
pircis dekoderi, bet “naudu vien 
izmetis”, jo redzēt nevarēja neko, 
vien uzrakstu televizora ekrānā - 
“Vājš signāls”. Tādus stāstus un 
komentārus, ciemojoties Piedru-
jā, dzirdēju vairākkārt. Ko tad ģi-
menes pēc smagas darba dienas 
skatās savos TV ekrānos? Tieši 
tā - Baltkrievijas TV kanālus. Un 
kā nu ne - Baltkrievija nav ar roku 
sasniedzama, robežas dēļ, taču 
ar skatienu saskatāma gaužām 
labi, tāpēc TV signāls ir izcils. 
Pierobežā dzīvojošie ir labi in-
formēti par kaimiņzemes jaunu-
miem un notikumiem… 

Valsts televīzijas un radio 
pieejamība ir svarīga gadījumos, 
kad valstī tiek izsludināta trauk-
sme. Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests informē: “Iz-
dzirdot trauksmes sirēnu signālu, 
iedzīvotājiem jāieslēdz televizori 
un radioaparāti, informācijas sa-
ņemšanai par to ieslēgšanas ie-
meslu un nepieciešamo rīcību.” 
Skaidrs, ka šis signāls attālajos 
pagastos nebūs dzirdams, bet 
tomēr - kādu TV kanālu vai radio 
staciju šādā situācijā ieslēgt pie-
robežā? 

Vai pierobežā ir vēlme se-
kot Latvijas aktualitātēm? “Pro-
tams! Vismaz ziņas noskatīties!” 
man saka Piedrujas iedzīvotāji. 
Aktīvākie un gados jaunākie cil-
vēki lasa interneta vietnes. Taču 
vecāka gadagājuma cilvēki, kā 
mums zināms, ar internetu ir “uz 
Jūs”. Sarunu laikā izkristalizējās 
vēl kāda nianse. Nav noslēpums, 
ka pierobežas teritorijas iedzī-
votāji lielākoties ir krievu valodā 
runājoši. Viņi atzīst, ka pašmāju 
televīzijā trūkst satura ziņā kvali-
tatīvu raidījumu krievu valodā. 

Informatīvās telpas stiprinā-
šana ir valsts mēroga uzdevums, 
tāpēc TV un radio pieejamība būtu 
jāizvirza kā aktualitāte Nr.1. Piero-
bežas iedzīvotājiem nav iespējas 
pašiem atrisināt šo jautājumu, viņi 
ir “apdalīti” ar Latvijas ziņām. Tā 
tiek maldināti bērni, pensionāri un 
pārējie, tiek radīts iespaids par 
savu valsti no tā mazumiņa, ko iz-
dotas “sagrābstīt”. Tuvojas Latvi-
jas simtgade… Vājš signāls - tādu 
dāvanu lielajos svētkos Latvijas 
attālāko pagastu iedzīvotāji nav 
pelnījuši… Bet valsts pārvaldei vēl 
ir laiks laboties!                      

Inga PUDNIKA 
ATTĒLĀ: Daugavas otrā 

krastā - Baltkrievija. 

Turpinājums. Sākums 1.lpp.

Apbrīnas vērti ir 9.klašu sko-
lēnu Paula Nartiša, Viktorijas Ne-
verovskas un Armanda Rimšāna 
mācību sasniegumi. Neskatoties 
uz lielo slodzi, viņu vidējais vērtē-
jums jau kopš 4.klases ir izcils, kas 
norāda uz jauniešu stabilām zinā-
šanām. Tas ir lielisks rādītājs! Tas 
atspēko mūsdienās nereti dzirdē-
to, ka bērniem nepatīk un negribas 
mācīties. Gribas gan mācīties! Tas 
skolēniem ir interesanti, un viņi 
sasniedz aizvien jaunas virsotnes. 
Zināt ir ne tikai lietderīgi, bet arī 
stilīgi. 

Īpaši tika izcelti visi tie skolēni, 
kuri 2015./2016. m. g. ir ieguvuši 
godalgotas vietas dažādās nova-
da, reģiona un valsts olimpiādēs, 
konkursos, sacensībās. Tie ir sko-
las izcilnieki! Visa mācību gada lai-
kā tika iegūtas 62 godalgotās vietas 

dažādās klašu grupās un mācību 
priekšmetos. Aiz katra 
no šiem sasniegumiem 
slēpjas nopietns un at-
bildīgs darbs, kas sevī 
ietver skolēna, skolotāju 
un vecāku sadarbību, 
atbalstu un sapratni. 

Piemiņas dāvanas 
un pateicības saņēma 
Dominika un Faustina 
Podjavas, Elza un Ar-
mands Vagaļi, Pauls un 
Justīne Nartiši, Evelī-
na Krista Sitnika, Evita 

Gorenko, Anna Guba, Līva Māra 
Mukāne, Armands Vagals, Gabrie-
la Cimmermane, Renārs Lisenoks, 
Katrīna Ļaksa, Raivis Markevičs, 
Jānis Vaišļa, Karīna Bobiča, Eva 
Marhileviča, Santa Žurņa, Daniels 
D u k a ļ s k i s , 
Anda Jakove-
le, Kristaps Pa-
ļums, Viktorija 
Širokina, San-
ta Sluga, Ēriks 
Trojanovskis, 
Sergejs Lo-
skutovs, Dag-
māra Stivriņa, 
Aigars Staņē-
vičs, Ernests 
Baranovskis, 
Rihards Luk-
janskis, Vies-
turs Andžāns, 

Normunds Andžāns, Leo Lisicins, 
Laura Putne, Rolands Lisenoks, 
Mareks Mjadjuta, Andris Pārpucis, 
Artis Krikovs, Arnis Ludzītis, Ar-
tis Ļaksa, Melānija Šuļga un Irina 
Gierkena. Īpaši priecē skolēni, ku-
riem godalgotās vietas ir vairākos 
mācību priekšmetos - Dominika un 
Faustina Podjavas, Elza Vagale, 
Pauls Nartišs, Gabriela Cimmer-
mane, Eva Marhileviča, Kristaps 
Paļums, Rihards Lukjanskis, Vies-
turs Andžāns un Rolands Lisenoks.

Mācību gada laikā skolēniem 
ir nozīmīgi sasniegumi sportā 
un interešu izglītībā. Īpaši īpašie 
sportisti savā īpašumā saņēma 
personīgos kausus.

Katrs no šiem skolēniem ir pie-
rādījis gan sev, gan apkārtējiem, ka, 
attīstot savas prasmes, var iegūt sa-
vas pirmās uzvaras. Par katru šādu 

uzvaru priecājas arī skolo-
tāji, kas palīdz sagatavo-
ties nopietniem zināšanu 
un prasmju pārbaudīju-
miem, tomēr vissirsnīgāk 
un patiesāk priecājas 
vecāki, tāpēc skolas ad-
ministrācija un pedagogi 
pateicās katra bērna ve-
cākiem un sveica viņus ar 
bērnu sasniegumiem.  

Par jauku un pozitīvu 
noskaņu pasākumā rūpē-
jās Krāslavas pamatsko-
las dziedātāji un dejotāji.

Vasara ir laiks atpūtai 
un jauniem piedzīvoju-
miem, bet ne mazums tādu 
būs arī jaunajā mācību 
gadā! Lai izdodas sasniegt 
jaunas zinību virsotnes!

Inga PUDNIKA 

Lepnums par katru sasniegumu



32016. gada 3. jūnijs

Ģimnāzija nosauc laureātus

Krāslavas Valsts ģimnāzija… 
Tā ir dziļu zināšanu, radošas 
pieejas darbam un atpūtai, 
kā arī demokrātijas uzvaras 
simbols. Tāpēc “Gada bal-
vas 2016” pasniegšanas ce-
remonija, kas tika organizēta 
piekto gadu, jau tradicionā-
li pārvērtās neaizmirstamā 
šovā. Viss kā prestižā Eiro-
pas konkursā: nomināciju 
pretendenti un tikai viens uz-
varētājs katrā, ko noteica bal-
sošanas ceļā. Viss ir godīgi!

Jubilejas pasākuma va-
dītāji - Astrīda Daņiļeviča un 
Rei-nis Andžāns - jau no pir-
mās minūtes, laipni smaidot, 
radīja zālē patīkamu noskaņu, 
bet mūsdienu deju kolektīvs 
“Putni” noskaņoja viesus uz 
liriskas nots. 

Visnopietnākajā nomi-
nācijā “Gada skolotājs” bija 
četri pretendenti - pedagogi. 
Jau ne pirmo reizi uzvarētā-
jas laurus plūca vēsturniece 
un diskusiju kluba “Sokrāts” 
vadītāja Viktorija Nalivaiko. 
Skaļu aplausu pavadībā balvu 
pasniedza skolas parlamenta 
vadītāja Rita Zuboviča. Tradi-
cionālā ekspresintervija ar as-
prātīgām atbildēm un obligāto 
humora devu… Tiek aicināti 
nākamie mācību gada varo-
ņi... Titulu “Gada fiziķis” sīvā 
cīņā izcīnīja Aiva Stanēviča, bet 

laureāts nominācijā “Gada ķī-
miķis” ir Rihards Misjuns. Tas 
pats, kura tētis Harijs Misjuns, 
ķīmijas skolotājs, reiz saņē-
ma uzvarētāja titulu šajā pat 
nominācijā. Iespējams, mēs 
kļūstam par aculieciniekiem 
tam, kā dzimst jauna pedago-
gu dinastija mūsu ģimnāzijā. 

Ārēji nopietnais Aivars 
Dunskis ir ārpus konkurences 
bioloģijas lauciņā, bet Laima 
Liepiņa - zvaigzne valodu 
jomā. Ļoti sirsnīgi notika Ievas 
Jokstes sumināšana. Viņa ir 
titula “gada aktīvists” laureā-
te. Uz jautājumu - kāds ir vi-
ņas mīļākais mācību priekš-
mets, nedaudz 
samulsinātā vecā-
ko klašu meitene 
nosauca gandrīz 
visus, nerunājot 
par daudzajiem 
sab ied r i ska j i em 
pienākumiem. Tā 
nu gan ir taisnība 
- talantīgs cilvēks 
ir talantīgs it visā. 
Bet mūsu konkrē-
tajā gadījumā runa 
ir par priekšzīmīgu 
uzcītību, darba mī-
lestību un augstā-
kā mēra atbildību. 
Bravo, Ieva! 

“Gada patriots” 
- Einārs Purvins-
kis. Kurš gan par to 

būtu šaubījies! Tur-
klāt vecāko klašu 
skolēns ieguva otru 
titulu - “Stila pika” 
- kā visstilīgākais. 
Iznācieni starmešu 
gaismā šortos iz-
raisīja vēl vairāk in-
trigas un jautrības. 
Jaunība un maksi-
mālisms vienmēr iet 
roku rokā. 

Bija vēl viens 
stiprā dzimuma pār-
stāvis, kurš ieguva 
divus titulus. Tas ir 
Jānis Umbraško - 
“Gada Latgalietis” 
un “NBA cerība”. 
Arī viņa burvīgais 
smaids bija balvas 
vērts, tomēr sko-
las žūrijai labāk zi-
nāms…

N o m i n ā c i j ā 
“Gada dejotājs” ir 
absolūta uzvara. 
Cīnīties ar labā-
ko austrumu deju 
dejotāju, kura ie-
guvusi divas zelta 
godalgas Eiropā, ir 
bezjēdzīgi. Un, ovā-
ciju apburta, vien-
padsmitās klases 
skolniece Sintija 

Markeviča apbūra skatītājus 
zālē, demonstrējot augstākā 
līmeņa dejotprasmi. Austrumi 
- smalka un skaista lieta. Pub-
lika bija sajūsmā!

Triumfa parāde turpinā-
jās. Saņemt apbalvojumus 
tika aicināti pa pāriem - “Lāča 
ķepa” un “Lācenes ķepa”. Tie 
ir Dainis Vorslovs un Solvita 
Ekmane. Nominācijā “Čips un 
Deils” tika apbalvotas nešķira-
mās draudzenes Diāna Jako-
vele un Jelena Fadina. 

Arī Laura Muskare savu 
vārdu ierakstījusi ģimnāzi-
jas hronikā. Viņa ir “Gada 

kojinieks”, bet par “Gada 
kalciju” nosaukts Reinis 
Andžāns, savukārt Dāvids 
Babrovskis ir uzvarētājs 
nominācijā “Otiņas pavēl-
nieks”.

Šova lielākā intriga: 
apsveikumus par uzvaru 
nominācijās “Gada lēdi-
ja” un “Gada džentlmenis” 
saņēma Rita Zubkoviča un 
Alēns Ločmelis. Abi piedzi-
muši skaisti un laimīgi! Tā-
pat kā Viktorija Voitkeviča, 
visskaistāko matu īpašnie-
ce.

Oriģinālais projekts, 
bez šaubām, turpināsies. 
Pavasara ceremonijas or-
ganizatori pateicās Jutai 
Bubinai, kuru redzēju zālē. 
Košs fināls - muzikālās 
grupas “Bez nosaukuma” 
uzstāšanās un diskotēka. 

Aleksejs GONČAROVS

Nozīmīgākie notikumi (по 17.05. līdz 31.05.2016.)
17.05.2016 Dega vienstāvu dzīvojamā māja 110 

m2.
Aglonas nov., Šķeltovas pag., Kalna 
Kudiņi

21.05.2016 Dega sausā zāle 30 m2. Krāslavas nov., Krāslava, Lauku iela
22.05.2016 Kravas un vieglās automašīnas sa-

dursme. Tika veikta ceļa braucamās 
daļas sakārtošana.

Dagdas nov., Dagda, Parka un Alejas 
ielu krustojums

23.05.2016 Noslīkušā un vieglās automašīnas 
izvilkšana no ezera.

Krāslavas nov., Kombuļu pag., Lielie 
Unguri, Sauleskalns, Drīdža ezers

24.05.2016 Dega šķūnis 30 m2. Krāslavas nov., Aulejas pag., Anči
28.05.2016 Dzīvojamas mājas virtuvē dega griesti 

un siena 15 m2.
Krāslavas nov., Robežnieku pag., 
Robežnieki, Smilšu iela

28.05.2016 Saimniecības ēkā dega jumta 
pārsegums 3 m2.

Dagdas nov., Ezernieku pag., Lielā 
Žogotova

VUGD informē Žurnāli jūnijāDĀRZA PASAULE
•	 Ilzes Žolas sastādītais dārza 

darbu kalendārs jūnijam.
•	 Pasaules dārzi. Ceļojums pa tulp-

ju pilsētu Dušanbi.
•	 Latvijas dārzi. 
•	 Ūdensrozes. Skaistākās šķirnes, to 

kopšana.
•	 Ceļvedis skaistāko balkona puķu 

izvēlē.
•	 Neparasti augi dārzā. Baložu un 

kabatslakatiņu koki davī-
dijas.

•	 Rabarberi. Kādas šķirnes 
stādīt? Kā audzēt tā, lai 
var ēst pēc Jāņiem? Kā 
dalīt cerus?

•	 Jūnijā vācamie ārstniecī-
bas augi? Kad tos vākt? 

Kuras daļas vākt? Kā žāvēt, glabāt 
un lietot? Iesaka farmācijas profe-
sore Vija Eniņa

•	 Augu aizsardzība. Ko lietot deča 
un kestaka vietā? Kā cīnīties ar ka-
diķu rūsu? Receptes pret glieme-
žiem dārzā iesaka Ilze Žola

•	 Soli pa solim Kā veidot balkona 
kasti? Saderīgie un nesaderīgie 

augi? Ko stādīt ēnā, ko 
saulē?
•	Cimdi dārza darbiem. 
•	 Telpaugi. Saimnieki dodas 
atvaļinājumā. Telpaugi paliek 
mājās. Kā tos aplaistīt, ja nav 
izpalīdzīgas kaimiņienes?
•	Ugunskura vieta dārzā. 



2016. gada 3. jūnijs4

Sadziedāšanās svētki Andzeļos

Nu jau piekto gadu burvīga-
jā ziedoņa laikā Andzeļu Tautas 
nama vadītāja Ļena Beitāne aici-
na Dagdas novada dziedošos 
kolektīvus uz sadziedāšanās 
svētkiem. 

“...Ar katru gadu mūsu svēt-
ku dalībnieku pulks kļūst lielāks. 
Dziesmai ir liels spēks, dziesma 
mūs vieno!” atklājot pasākumu, 
klātesošos uzrunāja šo svētku 
iniciatore Ļena Beitāne.

Šogad pasākumā piedalījās 

septiņi vokālie un divi deju 
kolektīvi no Konstantinovas, 
Bērziņu pagastiem un Dagdas. 
Protams, tai skaitā arī paši  saim-
nieki – Andzeļu TN vokālais 
ansamblis “Priekam” (vadītāja 
Tamāras Staravoitovas),  deju 
kopa “Eži” Aivara Platača vadībā 
un Andzeļu pamatskolas deju 
kolektīvs, ko vada Sandra Pla-
tace.

Skanīgas balsis dziedātā-
jiem un raitu dejas soli dejotājiem 

novēlēja Andzeļu 
pagasta pārvaldes 
vadītāja Leontīna 
Žeimote. 

Šis novēlējums 
tiešām darbojās – 
dalībnieku skanīgās 
balsis piepildīja An- 
dzeļu TN mājīgo zāli 
un par raito, enerģis-
ko deju soli varē-
ja  priecāties katrs 
klātesošais. Kolektīvu 
vadītāji tika aicināti 
pastāstīt kādu kurio-
zu vai jaut-ru atgadī-
jumu no kolektīva 

vēstures. 
Tā mēs uzzinājām par ku- 

riozu no vokālā ansambļa “Sen-
dienas” uzstāšanās Vangažos, 
pirms desmit gadiem, kad Dag-
das pensionāru biedrību vadīja 
Leontīna Raudive, bet dz-
iedāt seniorus mācīja An-
tons Rutka. “Tai laikā mūs, 
čangaļus, uzstāties pie se-
vis uzaicināja čiuļi,” stāstīja 
ansambļa dalībnieks Jānis. 
“Koncertā bija jādzied dz-
iesma  “Dzīd, tralloj mežs”. 
Antons uz garmoškas no-
spēlēja ievadu, bet man 
aizmirsās pirmais vārds… 
“Onton, paga, paga, paga, 
tu naspešej. Soc nu jauna,” 
izdzirdēja klausītāji. Sāka 
no jauna un tālāk viss aizgā-
ja gludi.” 

Dagdas pensionāru 
biedrības dziedātaji ir 
cilvēki, kuri nevaimanā par 
veselības problēmām un 
grūto dzīvi, bet rod spēku 
un prieku dziesmā, dziedot  
Dagdas senioru vokālajos  
ansambļos “Ivuški” un “Sen-
dienas” . 

“Mēs esam jauni dvē-
selēs,” pie skatītājiem vērsās 
šarmantā vokālo ansambļu 
vadītāja Larisa Tukiša. “Mēs 
vēlam jums lielisku veselību, 
ziedošu dzīvi, mīlestību un 
visu to labāko.” 

Bērziņu TN vokālā 
ansambļa  “Straume” ,  
Konstantinovas TN vokālā 
ansambļa “Vēja zvans”, 
Dagdas baltkrievu biedrības 
vokālā ansambļa “Akolica” 
skanīgās dziesmas un laba 

vēlējumi mijās ar talantīgo dejotā-
ju priekšnesumiem.

Andzeļu pamatskolas de-
jotāji demonstrēja savu enerģiju 
un izturību veselā deju maratonā, 
nopelnot skatītaju neviltotu sa-
jūsmu un skaļus aplausus, kas 
negribēja rimties. 

Dagdas TN vokālā ansambļa 
“Solversija” vadītāja Solvita Plivča 
izstāstīja pat vairākus kuriozus no 
ansambļa vēstures - gan par ans-
ambļa dalībnieču tērpu nemitīgu 
pielāgošanu auguma aprisēm, 
gan pārģērbšanās jautros atgadī-
jumus, gan sāpīgus brīžus, gan 
piedzīvojumus ārzemēs.

“Domāju, ka mūsu novadā 
šādi svētki ir ļoti vajadzīgi – lai 
jūs satiktos, parādītu savus sa- 
sniegumus, “uzprišinātos” paši 
un iepriecinātu mūs ar jaunām 
dziesmām un dejām... Jāuzteic 

svētku rīkotāji par to, ka nu jau 
piecus gadus esat uzturējuši 
šo tradīciju. Saprotams, lai viss 
izdotos skaisti un jauki, iepriekš ir 
jāiegulda milzīgs darbs un enerģi-
ja. Paldies jums par to!...” visus 
svētku dalībniekus sveica Dag-
das novada domes priekšsēdētā-
ja Sandra Viškure. 

Pasākuma noslēgumā tika 
apbalvoti visi kolektīvi un to 
vadītāji. Marija Micķeviča, Dag-
das novada Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītāja, novēlēja 
visiem aktīvi gatavoties nākoša-
jiem Dziesmu un Deju svētkiem. 

Pasākuma noslēgumā vis-
us vienoja skanīgā kopdziesma 
“Sanāciet! Sadziediet!”

Paldies sadziedāšanās svētku 
organizatoriem un dalībniekiem! Lai 
skaistā tradīcija turpinās!

Iveta LEIKUMA

Valsts Policijas Latgales reģio-
na pārvaldes Preiļu iecirkņa 
informācija par būtiskākajiem 
reģistrētajiem notikumiem Ag-
lonas novadā periodā no 20. 
aprīļa līdz 20. maijam.

Pārskata periodā Aglonas 
novadā reģistrēts 1 zādzības 
gadījums: 18. maijā Aglonas 
pagastā no traktora piekabes, no 
hidromanipulatora tika nozagts 
koka satvērējkauss ar rotatoru. 
Uzsākts kriminālprocess.

 Policijā tika veikta pārbau-
de par 4 konfliktu gadījumiem:

* 24. aprīlī Kastuļinas pa-
gastā notika konflikts, kurā ie-
saistīts 1965.g. dzimis vīrie-
tis un 1975. g. dzimis vīrietis. 
* 2. maijā Aglonas pagastā notika 
konflikts starp 1977.g.dzimušu 

vīrieti un 1995.g. dzimušu vīrieti. 
* 15. maijā Aglonas pagastā noti-
ka konflikts starp 1996.g.dzimušu 
vīrieti un 1999.g. dzimušu vīrieti. 
* 19. maijā Šķeltovas pagastā 
notika konflikts starp 1960.g.dzi-
mušu vīrieti un 1961.g. dzimušu 
sievieti.

Periodā reģistrēts ceļu sa-
tiksmes noteikumu pārkāpums:

* 26. aprīlī Aglonas pagastā 
1965. g. dzimis vīrietis vadīja au-
tomašīnu Peugeot Partner alko-
hola reibuma stāvoklī. Par doto 
faktu sastādīts administratīvo pār-
kāpumu protokols.

* 29. aprīlī Kastuļinas pagas-
tā 1991. g. dzimis vīrietis vadīja 
automašīnu Audi 80 bez trans-
portlīdzekļa vadīšanas tiesībām. 
Par doto faktu sastādīts adminis-
tratīvo pārkāpumu protokols.

* 17. maijā Aglonas pagastā 
1967. g. dzimis vīrietis vadīja velo-
sipēdu alkohola reibuma stāvoklī. 
Par doto faktu sastādīts adminis-
tratīvo pārkāpumu protokols.

* 13. maijā Aglonas pagastā 
notika sadursme starp a/m VW 
Golf, kuru vadīja 1985. gada dzi-
mis vīrietis un a/m Renault, kuru 
vadīja 1958. gada dzimis vīrietis. 
Sastādīts saskaņotais paziņo-
jums.

Citi notikumi:
* 2. maijā Grāveru pagastā 

dega kūla. Tiek veikta pārbaude.
* 2. maijā Aglonas pagastā 

dega kūla. Tiek veikta pārbaude.
* 5. maijā Aglonas novadā 

1983. gadā dzimis vīrietis izsita 
dzīvojamai mājai loga rūts stiklu. 
Tiek veikta pārbaude.

* 7. maijā Grāveru pagastā 

dzīvojamai mājai tika 
izsisti loga rūts stikli. 
Tiek veikta pārbaude.

* 7. maijā uz Daugavpils re-
ģionālo slimnīcu pēc medikamen-
tu lietošanas tika nogādāts nepiln-
gadīgais. Tiek veikta pārbaude.

* 13. maijā Grāveru pagastā 
tika konstatēta patvaļīga koku cir-
te. Tiek veikta pārbaude.

* 15. maijā Grāveru pagastā 
dega kūla. Tiek veikta pārbaude.

* 15. maijā Aglonas pagastā 
nepilngadīgais, dzim. 1999. gadā, 
atradās alkohola reibuma stāvoklī 
sabiedriskā vietā. Sastādīts admi-
nistratīvais pārkāpumu protokols.

* 15. maijā 1995. gada dzimis 
vīrietis pārkāpa ieroču glabāša-
nas un nēsāšanas noteikumus. 
Sastādīts administratīvais pārkā-
pumu protokols.

* 16. maijā Aglonas pagastā 
dega kūla. Tiek veikta pārbaude.

* 16. maijā reģistrēts mate-
riāls par to, ka Kastuļinas pagastā 
1970. gadā dzimusi sieviete neli-
kumīgi uzglabā alkoholiskos dzē-
rienus un tabakas izstrādājumus 
bez akcīzes markām. Tiek veikta 
pārbaude.

* 16. maijā Aglonas pagastā 
uz lauka tika atrasta 2.pasaules 
kara lādiņš. Tiek veikta pārbaude.

* 18. maijā Aglonas pagastā 
nepazīstams automašīnas vadī-
tājs, taisot vaļā durvis, ir sabojājis 
a/m Mitsubishi Lancer pasažieru 
durvis. Tiek veikta pārbaude.

Aelita Repša, VP Latgales reģiona 
pārvaldes Preiļu iecirkņa Kārtības 

policijas nodaļas inspektore (Avots 
– www.aglona.lv)

Krimināls, notikumi



52016. gada 3. jūnijs

Krāslavas saksofoni jeb uz mūzikas viļņa
Nezinu kā Jums, cienījamais 
lasītāj, bet man daudzi dzīves 
mirkļi saistās ar melodijām, 
kas kļuvušas par aizgājušā 
laika simboliem. Un, dzirdot 
līdz sāpēm pazīstamu kom-
pozīciju, nogurušajā apziņā 
nevilšus ataust neaizmirsta-
mas pagātnes ainas.

 Es lieliski atceros, kā mūsu 
vecāki laidās valsī, skanot dzies-
mai “Pie dzintara jūras”, un pielū-
dza Oskara Stroka tango. Mana 
paaudze zaudēja galvu no kulta 
filmas “Saulainās ielejas serenā-
de” melodijām, tad rietumu vēji 
uz Krāslavu atnesa rokenrolu. 
Raimonda Paula ēra iestājās ne-

daudz vēlāk. 
Pirmo reizi burvīgo instru-

mentu - saksofonu - dzirdēju 
piecdesmito gadu beigās, kad 
mūsu klusajā pilsētiņā viesojās 
estrādes ansamblis no Daugav-
pils. Sensācija notika Latviešu 
biedrības namā, ko vēlāk pār-
dēvēja par kultūras namu. Ne-
aprakstāma sajūsma! Drīz vien 
sudrabaini zeltainie sarežģītās 
formas mūzikas instrumenti 
sāka skanēt arī uz mūsu ska-
tuves. Vēl kāds neaizmirstams 
skats: tajā kultūras nama ēkā, 
kas pavasarī sabruka kā kāršu 
namiņš, sajūsminātie Krāslavas 
skatītāji dedzīgi aplaudēja Rīgas 
estrādes orķestrim, kurā domi-
nēja saksofonisti. Apbrīnojams 
skanējums! Ko tādu nevar aiz-
mirst…

Gāja gadi, pūšamais ins-
truments, ko aizpagājušajā 
gadsimtā radījis beļģu meistars 
Sakss, ieņēma savu goda vietu 
mūsu pūšamo instrumentu un 
estrādes orķestros. Krāslavas 
kultūras hronikā viskošāko rindu 
ierakstījis klarnetists un sakso-

fonists Ivans Simakovs, ta-
lantīgais Edmunda Gekiša 
skolnieks. 

Īsts saksofonu bums 
sākās, kad uz pilsētu Dau-
gavas lokos atbrauca muzi-
kālie pedagogi - Grecku pā-
ris. Deviņdesmitajos gados, 
pārmaiņu laikā, sarežģīts 
bija Mūzikas skolas telpu 
jautājums. Iespējams, tieši 
protesta gara mudināts pe-
dagogs Jānis Greckis izvei-
doja saksofonistu ansambli. 
Visai oriģināla sabiedrības 
uzmanības pievēršanas 
forma, kas rezultātā palī-
dzējusi valsts līmenī pa-
zīstamajai mācību iestā-

dei iegūt pastāvīgu 
mājvietu. Un pilnībā 
organiski un liriski 
saksofoni apspieduši 
pat sen iesakņojušos 
gurķu brendu. Tāds 
lūk, neuzbāzīgs du-
bult- imidžs. 

Divi gadu desmiti 
popularitātes! Saksofonu 
mānija turpinās, mainās 
mūziķi, bet izpildījuma 
meistarība aug 
gadu no gada. Ar 
ko viss sākās? 
Reiz mūsu provin-
ciālo pilsētiņu ap-
ciemoja Valmieras 
mūzikas skolas 
džeza orķestris, 
koncerta laikā Jā-
nim Greckim prātā 
ienāca doma - jā-
izveido savs! Tā 
arī radās sakso-
fonistu ansamblis, 
kas ir vienīgais 

Latvijā ar tik lielu sastā-
vu. Cik daudz talantīgu 
meiteņu un zēnu ir mā-
cījušies saksofona spē-
les klasē, pirmajā mirklī nespēja 
saskaitīt arī pats pedagogs. Bet 
svarīgāks ir kas cits - daudzi viņa 
audzēkņi turpina spēlēt ne tikai 
Latvijas orķestros, bet arī ASV, 
Norvēģijā, Zviedrijā, Šveicē… 

Skolas gadi, kad ir iespēja 
mācīties pie tik aizrautīga peda-
goga, ir brīnišķīgi. Saksofonistu 
ansamblim aiz muguras virkne 
izbraukuma koncertu Rīgā, dau-
dzās citās Latvijas pilsētās, kā 
arī Polijā, Krievijā, Slovākijā…

Aiz katra koncerta priekšne-
suma slēpjas kolosāls vadītāju 
un orķestrantu darbs. Absol-
venti, kas pabeiguši mācības 
mūzikas skolā, ar lielāko prieku 
pieņem uzaicinājumus papildināt 
skolēnu ansambļa rindas. 

Nesen notikušais saksofo-
nistu koncerts mūzikas skolā ir 
ne tikai jubilejas programmas 
turpinājums, bet arī meistarības 
jaunā līmeņa demonstrējums. Ir 
piepildījies sens diriģenta sap-

nis: ansamblim, beidzot, ir si-
tamo instrumentu pavadījums. 
Skatuves eksperimenti - tas ir 
nerimstošā pedagoga skatuves 
kredo. Tāpēc maija koncertam 

bija sava rozīnīte - trīs aizvadītā 
gadsimta 60.-80. gadu Krāsla-
vas iecienītākie bundzinieki. 

Pirmais jau-
nību atcerējās 
Mečislavs Moi-
sejs, viegli uzsi-
tot ritmu valsim, 
polkai, rietumu 
estrādes un dže-
za šlāgeriem. 
Spīdoši saksofo-
na mūzikas solo 
- Artūrs Rudaks, 
Jānis Vorslovs, 
Karolīna Lukaše-
viča, Agnese Viš-
ņevska. Pārstei-
dzošā koncerta 
laikā diriģents 
uzņēmās arī kon-
feransjē lomu, iz-
stāstot zālē eso-
šajiem par kulta 
skaņdarbiem, kurus vairākas 
paaudzes uzskata par sava laika 

mūzikas simboliem. 
Klasisko darbu uz-
skaitījumā arī Rai-
monda Paula me-
lodija no kinofilmas 
“Ilgais ceļš kāpās”.

Sitamo ins-
trumentu stafeti 
pārņēma Boriss 
Magidas. Sakso-
foni turpina plosīt 
dvēseli ar mūžam 
dzīvajām melodi-
jām - “Lidojums 
uz mēnesi”, “Ema-
nuels”, “Ceļinieki 
naktī”…. Solists 
- ģitārists Ričards 
Dilba uzaicināja 
doties pastaigā uz 
“Brīnumiem naktī”, 

bet turpinājumā zāli spridzināja 
“Boogie”.

Pieaugošā estrādes un dže-
za kaislību kvēle turpinājās: pie 
bungām sēdās Konstantīns Pe-

tunovs. Kad skanēja nemirsto-
šais “Besame Mucho”, gados ve-
cākie skatītāji norausa pa kādai 

sentimentalitātes 
asarai, bet kom-
pozīcija “Ņujorka, 
Ņujorka” vienā 
mirklī atgrieza 
zālē mažora toni. 
Lielisks mēģinā-
jums pirms uzstā-
šanās uz jebku-
ras skatuves! Un 
dzīvās mūzikas 
piemirstā atdzim-
šana, kas tikai uz 
mirkli apspiesta 
ar elektroniku. 

Iemīlējušies 
cilvēki nejūt laika 
ritmu, tāpat, vie-
nā mirklī, izska-
nēja divpadsmit 
eksperimentālā 

koncerta priekšnesumi - kā sap-
nis, kas uzjunda slēptākās atmi-
ņas. Likās, ka maģiskā retrofilmu 
ekrānā aizzibēja visa dzīve ar 
skaistākajiem tās mirkļiem. 

Laiku neapturēsi, bet visne-
aizmirstamākie dzīves štrihi uz 
mūžu paliks sirdī, tos nevar iz-
dzēst no atmiņas, ja tie cieši sa-
pinušies ar skaistām melodijām, 
kam lemts kļūt par mūžīgiem lai-
ka simboliem. 

Diriģents un orķestranti gan 
zālē, gan aizkulisēs uzklausīja 
neskaitāmus komplimentus. Pal-
dies jums par ieguldīto darbu, 
Krāslavas mūzikas pedagogi. 
Tikai tīras sirdis spēj radīt īstu 
skaistumu!

Laime ir priekā, prieks - 
skaistumā!

Aleksejs GONČAROVS 

Sakopsim savu sētu 
Latvijas simtgadei

Gatavojoties Latvijas simt-
gadei, Dagdas novada paš-
valdība aicina jau tagad ie-
dzīvotājus iesaistīties svētku 
gaidīšanā un piedalīties kon-
kursā “Dagdas novada ziedu 
dzīpari Latvijas villainē”. 

Konkurss ir Dagdas nova-
da pašvaldības rīkots pasākums 
“Ceļā uz Latvijas simtgadi – 100 
puķes savam novadam”. Tā mēr-
ķis  ir veicināt sabiedrības iesais-
tīšanos novada teritorijas sa-
kopšanā un ainavas veidošanā. 
Ikviens iedzīvotājs var piedalīties 
konkursā un iegūt vērtīgas balvas 
vienkārši sakopjot savu dzīves 
vai darba vietu. 

Konkurss notiek šādās no-
minācijās: sakoptākais ciems 
Dagdas novadā; sakoptākā lauku 
sēta; sakoptākā individuālā māja; 
tradīcijas un kultūras mantojums 
lauku sētā; sakoptākā daudzdzī-
vokļu māja; sakoptākā iestāde; 
sakoptākais uzņēmums; sakop-
tākā tirgotava vai kafejnīca un 
pievilcīgākais tūrisma piedāvā-
jums. Tāpat arī paredzētas spe-
ciālbalvas nominācijās: skaistā-
kais piemājas dārzs; krāšņākā 
puķu dobe; oriģinālākais vai ne-
parastākais košumdārzs; skaistā-
ko un praktiskāko ideju dārzs un 
videi draudzīgākā sēta. 

Konkursa idejas autore Ma-
rija Micķeviča, Izglītības, kultū-
ras un sporta nodaļas vadītāja, 
uzsver, ka: “Dagdas novads ir 
mūsu mājas, kur mēs dzīvojam, 
dodamies uz darbu un strādājam, 
satiekam ciemiņus. Tā ir vieta, 
kur atgriežas mūsu bērni kaut vai 
uz īso atvaļinājuma laiku, ierodas 
ciemiņi un mums jāspēj rast māju 
sajūta. Un mēģināsim izdaiļot 
savu novadu, lai tas kļūtu vēl pie-
vilcīgāks ar vasaras puķu reibino-
šo smaržu, ar neparastu un īpašu 
puķu dobi. Te mēs dzīvojam, el-
pojam un vienkārši esam! Aicinu 
būt atsaucīgiem, piedalīties kon-
kursā un mūsu dzimtais novads 
kļūs vēl daiļāks, sakoptāks!”

Konkursam var pieteikties 
līdz 2016. gada 1.jūlijam, aizpil-
dot pieteikuma anketu un nogā-
dājot to savā pagasta pārvaldē, 
Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Da-
gdā vai elektroniski uz e-pastu 
dome@dagda.lv. Konkursa pilns 
nolikums un pieteikuma anketa 
pieejama www.dagda.lv/ Pašval-
dība/ Konkursi.

Guna MALINOVSKA, 
Sabiedrisko attiecību un ko-
munikāciju nodaļas vadītāja

Dagdas novadā

 TIC mainīts darba laiks

Novada pašvaldības 
portāls www.dagda.lv pa-
ziņo, ka vasaras sezonā 
Dagdas novada tūrisma 
informācijas centrs strā-
dās arī sestdienās.

No 1. jūnija līdz 1.sep-
tembrim Dagdas TIC būs 
šāds darba laiks:

darba dienās - 8:00-
12:00 un 13:00-17:00,
sestdienās - 10:00-15:00,
svētdienās: brīvdiena.



2016. gada 3. jūnijs6

Par Starptautisko bērnu aizsardzības dienu

Starptautiskajai bērnu aizsardzības 
dienai veltīto pasākumu iespaidā nolēmu 
ieskatīties šo svētku izcelsmi vēsturē un 
apspriest to nozīmi mūsdienās. Šajā dienā 
pilsētas ielās ir neparasti daudz cilvēku, 
kas tērpti svētku drānās. Tie ir vecāki ar 
maziem bērniem. Protams, tas priecē pats 
par sevi. Tiek sniegti koncerti un piedāvā-
tas daudzas izklaides iespējas. Kopumā tie 
ir svētki bērniem, ko gan vēl vajag? Bet aiz-
sākumos šī diena, kuru katru gadu atzīmē 
daudzās valstīs, bija piepildīta ar citu jēgu 
un saturu, par ko es arī vēlos atgādināt la-
sītājiem. 

Starptautiskā bērnu aizsardzības 
diena tika dibināta 1949. gadā Parīzē ar 
Starptautiskās demokrātiskās sieviešu fe-
derācijas kongresa lēmumu. Šīs dienas 
galvenais mērķis - atgādināt pieaugušajiem 
par nepieciešamību ievērot bērnu tiesības 
- dzīvot, izglītoties, būt aizsargātiem no fi-
ziskas un psiholoģiskas vardarbības, no 
bērnu darba ekspluatācijas, kā nepiecieša-
ma nosacījuma taisnīgas un humānas sa-
biedrības veidošanā. Kādam var šķist, ka 
šie mērķi mūsu valstī vairs nav aktuāli, bet 
nevajag steigties ar secinājumiem!

Pēckara gados pasaulē notika pro-
cesi, kuriem uz visiem laikiem vajadzēja 
garantēt starptautisko drošību, nepieļaut 
jauna kara katastrofas atkārtošanos. Tika 
izveidotas starptautiskas organizācijas un, 
pirmkārt, Apvienoto Nāciju Organizācija 
(ANO). Šīs organizācijas mērķos ietilpa 
arī globālā sociāli ekonomiskā progresa 
veicināšana un cilvēktiesību ievērošanas 
nodrošināšana. Starptautiskās demokrā-
tiskās sieviešu federācijas lēmums beidzot 
tika sadzirdēts, un 1959. gadā ANO pieņē-
ma Bērnu tiesību deklarāciju, kas aicināja 
vecākus, valsts varas pārstāvjus, pašval-
dības, valdības atzīt bērnu tiesības un brī-
vības, kā arī tiekties tās ievērot. Iepriekš 
minētajā deklarācijā atzīmēja, ka “bērnam 
viņa fiziskā un garīgā brieduma trūkuma 
dēļ ir nepieciešama īpaša aizsardzība un 
gādība, ieskaitot arī pienācīgu tiesisko aiz-
sardzību gan pirms, gan pēc dzimšanas”. 
Sākotnēji tās bija tikai rekomendācijas, kas 
nebija obligāti jāpilda. Par pirmo un svarī-
gāko starptautisko tiesību dokumentu, kurā 
bērnu tiesības tika izskatītas un garantētas 
starptautisko tiesību līmenī, kļuva 1989. 
gada 20. novembrī pieņemtā ANO Kon-
vencija par bērnu tiesībām, ko parakstīja 
61 valsts, ieskaitot Padomju Savienību. 
Šobrīd aptuveni 200 valstis ir pievienoju-
šās šai konvencijai. Latvijas Republika šo 
dokumentu ratificēja 1992. gadā.

Kāpēc bija nepieciešams tik ilgs laiks, 
lai izstrādātu īpašus starptautiskos do-
kumentus un veidotu mehānismus bērnu 
aizsardzībai? Pirmkārt, tāpēc, ka lielākajā 
daļā valstu likumdošana nosaka - pilsoņi 
garantētās tiesības var iegūt, sasniedzot 
noteiktu vecumu, parasti 18 gadus. Tādē-
jādi bērnu tiesības tiek ierobežotas. No ot-
ras puses, un to saprot vairākums attīstīto 
sabiedrību, tieši bērna vecumā cilvēkam ir 
īpašas vajadzības, kas saistītas ar viņa at-
tīstību (vecāku mīlestība, labvēlīga un pie-
ņemoša apkārtējo attieksme, medicīniskā 
aprūpe, pilnvērtīgs uzturs, labi higiēniskie 
apstākļi, izglītības pieejamība), kuras ne-
apmierinot, cilvēks vairs nekad nevarēs 
atgūt zaudēto un līdz ar to nevarēs kļūt par 
pilnvērtīgu sabiedrības locekli.

Tagad varētu sev uzdot jautājumu, 
kā šodien Latvijā tiek pildītas Bērnu tie-
sību konvencijas prasības, cik veiksmīgi 
tiek kontrolēta starptautisko un nacionālo 
likumu ievērošana, kuri garantē bērnu tie-
sības? Vai pastāv pārliecība, ka visi mūsu 
valsts bērni dzīvo drošos apstākļos? Lai 

to noskaidrotu, aplūkosim gan 
valsts, gan neatkarīgos informā-
cijas avotus.

Valsts bērnu tiesību aizsar-
dzības inspekcija ir Labklājības 
ministrijas pārraudzībā esoša ies-
tāde, kuras mērķis ir nodrošināt 
normatīvo aktu un bērnu tiesību 
aizsardzības ievērošanas kontro-
li. Tās pienākumos ietilpst iesnie-
gumu un sūdzību izskatīšana, kas 
saistītas ar bērnu tiesību pārkāpu-
miem; konsultāciju un psiholoģis-
ka atbalsta sniegšana bērniem, 
kuri atrodas krīzes situācijās (tai 

skaitā telefoniski); audžuģimeņu darba ko-
ordinācija – to uzskaite, psiholoģiskais un 
informatīvais atbalsts. Inspekcija rīko pa-
sākumus dažādās Latvijas pilsētās un no-
vados. Piemēram, VBTAI rīkoja konkursu 
skolēniem, kurā viņi tika aicināti izstrādāt 
galda spēļu projektus par drošību interne-
ta vidē. Starptautiskajā bērnu aizsardzības 
dienā Inspekcija visās savās filiālēs rīko 
atvērto durvju dienu. Šajā dienā bērniem, 
viņu vecākiem, aizbildņiem un audžuģime-
nēm tiek dota iespēja saņemt konsultācijas 
dažādos jautājumos par bērnu drošību, pa-
matvajadzībām un tiesībām, kā arī savstar-
pējo attiecību jautājumos. Nozīmīga loma 
pret bērniem vērstas vardarbības novēr-
šanā ir tādām pašvaldības institūcijām kā 
bāriņtiesa, sociālais dienests, pašvaldības 
policija.

Ja VBTA inspekcijas galvenais uzde-
vums ir reaģēt uz iesniegumiem, sūdzī-
bām un citiem signāliem, tad nevalstiskā 
sektora pārstāvji paši meklē sabiedriskās 
dzīves vājās vietas uz izvirza sev uzdevu-
mus to novēršanai. Latvijā ir virkne NVO, 
kas aktīvi strādā, sniedzot pakalpojumus, 
organizējot ap sevi ieinteresētus cilvēkus, 
lai atklātu nehumānas un beztiesiskas at-
tieksmes faktus pret bērniem. Viena no tā-
dām nevalstiskām organizācijām ir centrs 
pret vardarbību “Dardedze”. Šīs organizā-
cijas vadošie darba principi ir preventīva 
un proaktīva darbība, tas ir, rīkoties kamēr 
vēl nekas nav noticis, atbildīgi risināt bērnu 
tiesību aizsardzības jautājumus, savlaicīgi 
atpazīt un novērst iespējamos vardarbības 
riskus attiecībā pret bērniem. Starp centra 
projektiem un kampaņām ir tādas kā “Būt 
tēvam – tā ir māksla”, “Vārdi ievaino uz 
mūžu. Apzinies savu vārdu spēku!”, “Noliec 
siksnu” un citi. Apmeklējot centra interneta 
mājaslapu, rodas iespaids, ka nevienaldzī-
gajiem cilvēkiem ir darba pilnas rokas. Tas 
nozīmē tikai vienu, ka šodien Latvijā bērnu 
aizsardzības garantijas pilnībā netiek pildī-
tas, bērni no vardarbības jāsargā ne tikai 
uz ielas, bet arī ģimenēs.

Ir godīgi jāatzīst, ka mūsu valstī vēl 
saglabājas ne tikai emocionāla spiediena 
tradīcijas, attaisnojot tās ar stingras au-
dzināšanas nepieciešamību, bet arī fiziski 
sodi. Par to liecina iedzīvotāju socioloģisko 
aptauju rezultāti. Pēc ziņojuma “Vardarbī-
ba un veselība” autores Aivitas Putniņas 
domām, ģimene ir viena no problemātis-
kākajām vardarbības novēršanas vidēm 
neiejaukšanās kultūras dēļ. Aptauju rezul-
tāti par iedzīvotāju attieksmi pret bērniem 
vērstu vardarbību parādīja, ka fiziski sodi 
ir plaši izplatīta un pieņemama prakse 
vairākumam no respondentiem. Pētījums 
uzrādīja arī iedzīvotāju nevienprātību at-
tiecībā pret bērna pamešanu novārtā kā 
vardarbības formu vai bezizejas attaisnotu 
rīcību. Dažkārt vardarbība pret mazu bēr-
nu ir nevis apzināta rīcība, bet tā var būt 
nepareizi izvēlēta aprūpes un audzināša-
nas metode vai vecāku prasmju trūkums. 
Normatīvie akti paredz atbildību par fizisku 
un emocionālu vardarbību, cietsirdīgu at-
tieksmi, seksuālu vardarbību un pamešanu 
novārtā, bet speciālistu pieredze liecina, 
ka vardarbīgas attieksmes izpausmes pret 
bērniem ir daudzveidīgākas, nekā minēts 
normatīvajos aktos. Piemēram, laulību 
šķiršanas gadījumos emocionāla vardar-
bība tiek īstenota, ja abas puses manipu-
lē ar bērnu, lai iegūtu sev lielāku labumu. 
Ilgstošs šķiršanās process bērnam var 
izvērsties par patstāvīgas dzīvesvietas un 
drošas emocionālas vides zaudējumu. Pa-
pildus emocionālo pārdzīvojumu riski bēr-
nam rodas, ja šķiršanās rezultātā kāds no 

vecākiem zaudē aprūpes tiesības. Atzīstot 
tādu situāciju par vardarbības veidu, mainī-
tos stereotips, ka riskam pakļauti tikai bērni 
no nelabvēlīgām ģimenēm. Tādi piemēri 
norādītu uz to, ka, neatkarīgi no materiālā 
un sociālā statusa, bērns ģimenē var tikt 
pakļauts vardarbībai.

Ko var un vajag izdarīt, lai neciestu 
paši neaizsargātākie? Atbilde ir vienkārša, 
nepieciešams informēt, apmācīt un izglītot 
jauniešus, nākamos vecākus - mammas 
un tētus. Ir svarīgi to darīt ar mūsdienīgām 
metodēm, ar jauniešiem ierastiem informā-
cijas kanāliem, uzrunāt viņiem saprotamā 
valodā, ņemot vērā viņu vērtības un vēl-
mes. Ar moralizēšanu neko vairāk par ne-
izpratni un atstumšanu nevarēs sasniegt. 
Mūsdienu jaunie cilvēki dzīvo pasaulē bez 
robežām. Viņi var salīdzināt, kā dzīvo cil-
vēki pie mums un citās valstīs, viņiem ir 
pieejama jebkura veida informācija. Bet vi-
ņiem pietrūkst dzīves pieredzes un izprat-
nes par to, ka viņu darbība vai bezdarbība 
var nodarīt kaitējumu viņu pašu bērnam. 

Nenovērtējamu ieguldījumu izglītotu 
un atbildīgu vecāku principu izplatīšanā 
dod nevalstiskās organizācijas un sociāla-
jos tīklos izveidotās pašorganizējošās cil-
vēku kopienas. Piemēram, Māmiņu klubs 
(maminuklubs.lv) regulāri rīko ne tikai ap-
mācību kursus, gatavojoties dzemdībām, 
bet savā platformā organizē informācijas 
un padomu apmaiņas iespējas. Tādu fo-
rumu darbība ir nepieciešama, jo katrai 
jaunai māmiņai bērna audzināšanas un 
aprūpes jautājumos gribas saņemt pado-
mu no malas. Tas palīdz vieglāk orientē-
ties milzīgajā informācijas plūsmā, atvieglo 
izvēli prātam neaptveramajā bērnu preču 
– apģērbu, rotaļlietu, uztura un dažādu 
pakalpojumu - reklāmā. Svarīgs faktors ir 
psiholoģiskais atbalsts no citām jaunajām 
māmiņām, starp kurām ir līdzsvarotākas, 
motivētākas un ar lielāku pieredzi, lai ra-
dītu labākus apstākļus saviem bērniem. 
Šāds pašorganizējošo kopienu atbalsts 
jaunajām māmiņām veido apziņu par viņu 
pozitīvo lomu visas sabiedrības dzīvē un 
sajūtu, ka viņu darbs tiek novērtēts. Zinot 
demogrāfisko situāciju mūsu valstī, tas ir 
ļoti svarīgi. Iespējams, ka, izjūtot uzmanī-
bu, atbalstu un cieņu, šīs māmiņas drošāk 
pieņems lēmumu par otru un arī trešo bēr-
nu. Jāpiebilst, ka mūsdienās būt par “labu 
māti” ir daudz grūtāk, nekā tas bija pirms 
20 gadiem vai XX gadsimta vidū, vai pirms 
vairākām paaudzēm.

Pirms industrializācijas laikmeta lie-
lākajai daļai ģimeņu galvenais uzdevums 
bija nodrošināt savu fizisko eksistenci, tā-
pēc bija nepieciešams pēc iespējas lielāks 
darba darītāju skaits nākamajā paaudzē. 
Sievietes dzemdēja, cik vien varēja, bērni 
sāka strādāt no agras bērnības un viņu ap-
rūpe bija saistīta tikai ar barošanu, lielāka-
jiem bērniem bija jāpieskata mazākie, bet 
audzināšana bija saistīta ar stingru paklau-
sību. Industrializācijas gaitā lielākā daļa 
zemnieku pārcēlās uz pilsētām, sāka strā-
dāt rūpnīcās un fabrikās, līdz ar to ģimenes 
uzdevumi mainījās. Pakāpeniski par normu 
kļuva izglītības minimuma iegūšana, vēlāk 
pamatskolas izglītība, bet, neskatoties uz 
to, kultūras līmenis joprojām palika zems. 
Nelielajam aristokrātu, vēlāk inteliģences, 
slānim bija augstāks izglītības līmenis, bet 
viņu intereses bija nošķirtas. Vēl aizvien 
vairumam bērnu audzināšana nozīmēja 
sev līdzīgu atražošanu, ieskaitot kultūras 
un izglītības līmeni. Pabeidzot skolu, dau-
dzi jaunieši gāja vecāku iemītajās pēdās, 
sāka strādāt tajā pašā rūpnīcā, fabrikā, 
uzņēmumā. Iegūstot augstāko izglītību pa-
domju augstskolā, cilvēki nereti turpināja 
stādīt kartupeļus savā mazdārziņā, turpinot 

savu vecāku – zemnieku dzīvesveidu. 
Tikai XX gadsimta beigās kļuva pa-

manāms, ka jaunieši necenšas pārņemt 
iepriekšējo paaudžu pieredzi, bet pilsētas 
vide diktēja jaunu dzīves stilu un attiecības 
starp cilvēkiem. Informatīvo tehnoloģiju 
un patērētāju sabiedrības attīstība radīja 
jaunu sabiedriskās iekārtas modeli, kurā 
katram indivīdam jāatrod savs unikālais 
attīstības ceļš, lai realizētos kā personība. 
Iepriekš vecāki nekad nebija saskārušies 
ar uzdevumu - izveidot no bērna personī-
bu, kura varētu realizēt savus potenciālus. 
Visos agrākajos laikos, kas bija līdz šim, 
svarīgākais mērķis bija grupas, bet ne in-
divīda intereses.

Pat ja nepieskaras materiālo izde-
vumu tēmai, viena bērna audzināšanai 
šodien nepieciešami krietni lielāki laika, 
emocionālie un intelektuālie resursi. Visas 
cilvēces pastāvēšanas laikā mātēm nav 
bijusi tāda atbildības nasta kā tagad. Ir sa-
protams, ka pašreizējās māmiņas nevar 
audzināt nākamās personības tā, kā au-
dzināja viņas, kaut vai tāpēc, ka tas notika 
citā realitātē. Gadsimtiem ilgi dzīves norma 
bija paplašināta ģimene (ne tikai vecāki 
un bērni, bet arī tēvoči – tantes, vecmā-
miņas-vectētiņi), kā arī kaimiņu kopiena, 
turklāt ne tikai laukos, bet arī pilsētā. Ar 
bērnu pieskatīšanu un aprūpi nodarbojās 
“savējo” cilvēku apvienība. Šādā situācijā 
atbildība par bērna audzināšanu negūlās 
tikai uz mātes pleciem, bet tika sadalīta 
starp daudziem cilvēkiem. Vēl līdz nese-
niem laikiem tehniskais progress un dzī-
ves apstākļi nemainījās ar tādu ātrumu, kā 
tas notiek tagad, tāpēc tādām praktiskām 
iemaņām kā tīšana autiņos un barošana, 
bija liela nozīme un tās bija pieprasītas. 
Šobrīd 80% iepriekšējo paaudžu pieredzes 
ir zaudējusi savu aktualitāti, tāpēc pašām 
māmiņām ir jāpieņem lēmumi (piemēram, 
vakcinēt vai nevakcinēt bērnu) un jāuz-
ņemas par tiem atbildība. Pēc mūsdienu 
priekšstatiem “labai māmiņai” ir jābūt ar 
ārsta, pavāra, medmāsas, psihologa, me-
nedžera un skolotāja prasmēm. Viņai labi 
jāizskatās, jābūt plašam interešu lokam un 
aktīvai pilsoniskai nostājai. Viņas bērns ir 
vesels un demonstrē izcilus panākumus vi-
sās jomās. Šī “labās mātes” etalona nesa-
sniedzamība padara jaunās sievietes viegli 
ievainojamas. Nereti viņām nākas uzklau-
sīt dzēlīgus komentārus no pilnīgi svešiem 
“labvēļiem” par to, ka viņas nepareizi ģērbj, 
baro un izklaidē savus bērnus. Tieši tāpēc 
viņām nepieciešams vienkāršs atbalsts, ja 
ne materiāls, tad vismaz morāls un emo-
cionāls.

Noslēgumā vēlētos pievērst uzmanību 
Krāslavas māmiņu kluba veiksmīgajai dar-
bības uzsākšanai, kas pusgada laikā ir kļu-
vis par pamanāmu un atpazīstamu dalīb-
nieku pilsētas sabiedriskās dzīves norisēs. 
Pēc kluba iniciatīvas tika uzsāktas apmā-
cības “Yamaha” mūzikas skolā vismazā-
kajiem bērniem, klubā notiek izglītojoši, 
pamācoši semināri un koncerti. Veiksmi šai 
jaunajai kopienai!

Visi zina, ka bērna harmoniskai attīstī-
bai nepieciešams, lai viņš dzīvotu labvēlīgā 
un laimīgā vidē, ģimenes locekļu, draugu, 
uzmanīgu un atbildīgu cilvēku ieskauts. 
Ne visiem bērniem ir paveicies dzīvot tā-
dos apstākļos, daudziem mūsu mazajiem 
līdzpilsoņiem jāsaskaras ar vienaldzību, 
tiesību ierobežojumiem, psiholoģisku un 
emocionālu vardarbību. Izliekoties, ka mēs 
to neredzam, mēs, klusējot, piekrītam no-
tiekošajam un to pieļaujam. Nebūsim vien-
aldzīgi pret savu nākotni!

Tatjana AZAMATOVA, socioloģe



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
 3

. j
ūn

ijs
20

16
. g

ad
a 

 3
. j

ūn
ijs

O
gu

 ra
žu

 p
ar

as
ti 

vā
c 

tra
di

ci
on

āl
aj

ā 
ze

-
m

eņ
u 

la
ik

ā 
– 

jū
ni

jā
 u

n 
jū

lijā
. P

ār
is

 n
ed

ēļ
u 

ag
rā

k 
ra

žu
 v

ar
 ie

gū
t, 

iz
m

an
to

jo
t ī

sl
ai

cī
gu

s 
se

gu
m

us
, z

em
os

 tu
ne

ļu
s,

 v
ēl

 a
gr

āk
, –

 z
e-

m
en

es
 a

ud
zē

jo
t a

ug
st

os
 tu

ne
ļo

s 
va

i s
ilt

um
-

nī
ca

s.
 U

zs
tā

do
t t

un
eļ

u 
ko

ns
tru

kc
ija

s,
 tā

s 
jā

-
no

vi
et

o 
Z-

D
 v

irz
ie

nā
; d

ār
za

 te
rit

or
ija

i ir
 jā

bū
t 

ai
zs

ar
gā

ta
i n

o 
va

ld
oš

aj
ie

m
 v

ēj
ie

m
.

N
ed

au
dz

 (
pa

r 
ne

dē
ļu

) 
ag

rā
ku

 r
až

u 
va

r 
ie

gū
t, 

lie
to

jo
t 

ag
ro

tīk
la

 (
17

 v
ai

 2
1 

g/
m

2 ) 
se

gu
m

u.
 T

as
 ir

 jā
no

st
ip

rin
a 

pr
et

 v
ēj

u.
 

Bū
tu

 
id

eā
li 

se
gu

m
u 

st
ip

rin
āt

 
ar

 
sa

lm
u 

ķī
pā

m
, 

ka
s 

vē
lā

k 
no

de
rē

s 
m

ul
čē

ša
na

i.
Ze

m
aj

os
 tu

ne
ļo

s 
ra

žu
 v

ar
 ie

gū
t n

ed
ēļ

u 
va

i 
di

va
s 

ag
rā

k,
 b

et
 m

at
er

iā
lu

 iz
m

ak
sa

s 
tie

m
 ir

 
da

ud
z 

lie
lā

ka
s 

ne
kā

 a
gr

ot
īk

la
 s

eg
um

am
.

Au
gs

ta
jo

s t
un

eļ
os

 ra
žu

 va
r i

eg
ūt

 p
at

 p
ar

 
tri

m
 n

ed
ēļ

ām
 a

gr
āk

, b
et

 iz
m

ak
sa

s i
r v

ēl
 lie

lā
-

ka
s.

 L
ai

 vē
l v

ai
rā

k p
aā

tri
nā

tu
 ra

ža
s s

āk
um

u,
 

au
gs

ta
jo

s 
tu

ne
ļo

s 
re

iz
ēm

 p
ap

ild
us

 iz
m

an
to

 
ag

ro
tīk

la
 s

eg
um

u,
 k

o 
kl

āj
 t

ie
ši

 u
z 

ce
rie

m
.

Sv
ar

īg
a 

ir 
ka

tra
 d

ie
na

, k
ad

 r
až

u 
va

r 
ie

gū
t 

ag
rā

k,
 jo

 p
av

as
ar

a 
pu

sē
 z

em
eņ

u 
og

u 
ce

na
 

ir 
au

gs
ta

, b
et

 tā
 ik

 d
ie

nu
 s

am
az

in
ās

 p
ar

 v
ai

-
rā

ki
em

 p
ro

ce
nt

ie
m

.
Se

gu
m

u 
lie

k 
pē

c 
ie

sp
ēj

as
 a

gr
āk

, k
ad

 
to

 v
ai

rs
 n

ea
pd

ra
ud

 s
ni

eg
s.

 N
ep

ie
ci

eš
am

a 
la

ba
 v

ēd
in

āš
an

a,
 la

i m
ik

ro
kl

im
at

s 
bū

tu
 lī

-
dz

īg
s 

da
bi

sk
aj

ie
m

 
ze

m
eņ

u 
au

dz
ēš

an
as

 
ap

st
āk

ļie
m

. 
Te

m
pe

ra
tū

ra
 z

em
 s

eg
um

ie
m

 
ne

dr
īk

st
 p

ār
sn

ie
gt

 +
 2

5C
, c

itā
di

 s
am

az
in

ās
 

og
u 

kv
al

itā
te

 u
n 

au
gi

 v
ar

 a
pd

eg
t.

La
i 

no
dr

oš
in

āt
u 

ze
m

eņ
u 

ap
pu

te
ks

-
nē

ša
no

s,
 s

eg
um

u 
no

ņe
m

 ī
si

 p
irm

s 
zi

e-

dē
ša

na
s 

sā
ku

m
a.

 A
ug

st
aj

os
 t

un
eļ

os
 v

ai
 

si
ltu

m
nī

cā
s 

zi
ed

ēš
an

as
 

sā
ku

m
ā 

ne
pi

e-
ci

eš
am

s 
iz

vi
et

ot
 k

am
eņ

u 
va

i b
iš

u 
sa

im
es

.
Vē

lā
ku

 r
až

u 
va

r 
ie

gū
t 

no
 r

em
on

ta
nt

aj
ām

 
ze

m
en

ēm
, k

as
 p

aš
as

 p
ar

 s
ev

i i
r 

ne
itr

āl
ās

 
di

en
as

 a
ug

us
, 

ka
m

 z
ie

dp
um

pu
ri 

ie
rie

ša
s 

ne
at

ka
rīg

i 
no

 g
ai

sm
as

 u
n 

te
m

pe
ra

tū
ra

s 
ap

st
āk

ļie
m

. P
ar

as
ti 

tā
m

 ir
 d

iv
as

 ra
ža

s:
 p

ir-
m

ā 
– 

tā
pa

t k
ā 

pā
rē

jā
m

, o
trā

 –
 a

ug
us

ta
 b

ei
-

gā
s;

 v
ēl

 v
ie

nu
 ra

žu
 v

ar
 ie

gū
t o

kt
ob

ra
 v

id
ū,

 
iz

m
an

to
jo

t 
ze

m
os

 t
un

eļ
us

. 
Tā

pa
t 

ze
m

eņ
u 

og
u 

ra
žu

 v
ar

 ie
gū

t a
rī,

 s
tā

dī
ju

m
u 

ie
rīk

oj
ot

 
no

 s
as

al
dē

tie
m

 s
tā

di
em

, k
as

 ra
žo

 ja
u 

ap
tu

-
ve

ni
 p

ēc
 6

0 
di

en
ām

.
Šo

 v
is

u 
ap

st
āk

ļu
 k

op
um

s 
do

d 
ie

sp
ēj

u 
tra

di
ci

on
āl

o 
og

u 
ie

gu
ve

s 
se

zo
na

lit
āt

es
 la

i-
ku

 –
 m

ēn
es

i a
p 

(p
ar

as
ti 

– 
uz

re
iz

 p
ēc

) 
Jā

-
ņi

em
 –

 p
ag

ar
in

āt
 p

ar
 v

ai
rā

ki
em

 m
ēn

eš
ie

m
. 

Č
et

ru
s 

m
ēn

eš
us

 –
 n

o 
m

ai
ja

 lī
dz

 a
ug

us
ta

m
 

– 
ie

gū
t o

ga
s 

no
 z

em
en

ēm
 ir

 r
el

at
īv

i v
ie

n-
kā

rš
i, 

ja
 z

in
a 

un
 p

ra
sm

īg
i li

et
o 

da
žā

da
s 

te
h-

no
lo

ģi
sk

ās
 a

ud
zē

tā
ju

 v
ilt

īb
as

. 
Iz

m
an

to
jo

t 
au

gs
to

s 
tu

ne
ļu

s 
un

 
m

od
er

nā
s 

te
hn

ol
oģ

ija
s,

 
La

tv
ija

s 
kl

im
at

is
ka

jo
s 

ap
st

āk
-

ļo
s 

ir 
ie

sp
ēj

am
s 

ie
gū

t k
va

lit
a-

tīv
u 

og
u 

ra
žu

 p
at

 8
 m

ēn
eš

us
 

ga
dā

 (s
āk

ot
 n

o 
m

ar
ta

 lī
dz

 o
k-

to
br

im
), 

ja
 v

ar
 n

od
ro

ši
nā

t a
p-

ku
ri.

 P
ro

ta
m

s,
 v

ēl
 v

ai
rā

k 
pa

-
pl

aš
in

ot
 

se
zo

na
lit

āt
i, 

sv
ai

gu
 

og
u 

iz
au

dz
ēš

an
as

 i
zm

ak
sa

s 
un

 re
al

iz
āc

ija
s 

ce
na

 ie
vē

ro
ja

-
m

i p
aa

ug
st

in
ās

.

Au
dz

ēj
ot

 d
až

ād
as

 š
ķi

rn
es

, 
va

r 
m

ai
-

nī
t 

ar
ī 

og
u 

ra
ža

s 
no

vā
kš

an
as

 la
ik

u.
 T

ač
u 

jā
ņe

m
 v

ēr
ā,

 k
a 

ka
tra

i 
šķ

irn
ei

 k
on

kr
ēt

os
 

ap
st

āk
ļo

s 
bū

s 
sa

vā
dā

ka
s 

īp
aš

īb
as

. A
gr

ā-
ku

 r
až

u 
ie

gu
ve

i i
zm

an
to

 p
ār

sv
ar

ā 
ag

rīn
ās

 
šķ

irn
es

, 
ta

ču
 r

až
a 

tā
m

 p
ar

as
ti 

ir 
ze

m
āk

a,
 

og
as

 s
al

īd
zi

no
ši

 n
el

ie
la

s.
 A

ud
zē

jo
t 

ze
m

e-
ne

s 
ze

m
 s

eg
um

ie
m

, i
r 

jā
ņe

m
 v

ēr
ā,

 k
a 

tā
s 

bū
s 

pa
kļ

au
ta

s 
au

gs
tā

ka
i 

te
m

pe
ra

tū
ra

i 
un

 
sa

m
az

in
ās

ie
s 

og
u 

st
in

gr
īb

a,
 t

āp
ēc

 n
ed

e-
rē

s 
šķ

irn
es

, k
ur

ām
 ir

 m
īk

st
as

 k
on

si
st

en
ce

s 
og

as
. N

ea
tk

ar
īg

i 
no

 
tā

, 
kā

du
 

šķ
ir-

ni
 

au
dz

ēš
an

ai
 

iz
vē

la
s,

 
jā

sā
k 

ar
 

ne
lie

-
lu

 
ap

jo
m

u 
at

tie
cī

gā
s 

šķ
irn

es
 

st
ād

u 
un

 
au

dz
ēt

āj
am

 ir
 jā

no
vē

ro
, v

ai
 š

ķi
rn

e 
ir 

pi
em

ē-
ro

ta
 k

on
kr

ēt
aj

ie
m

 a
ud

zē
ša

na
s 

ap
st

āk
ļie

m
.

At
kl

āt
ā 

la
uk

ā 
ga

lv
en

ie
 d

ar
bi

 i
r 

rin
ds

ta
rp

u 
ru

ši
nā

ša
na

, l
ai

st
īš

an
a,

 m
ul

čē
ša

na
, m

ēs
lo

-
ša

na
, r

až
as

 v
āk

ša
na

 u
n 

au
gu

 a
iz

sa
rd

zī
ba

s 
pa

sā
ku

m
i.

Tu
lp

ēm
 

pa
tīk

 
vi

en
m

ēr
īg

s 
m

itr
um

s 
au

gs
nē

, i
t s

ev
iš

ķi
 ta

s 
ir 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s 
zi

e-
du

 p
um

pu
ru

 v
ei

do
ša

nā
s 

fā
zē

, k
ā 

ar
ī j

au
no

 
sī

po
lu

 a
ug

ša
na

s 
la

ik
ā.

 T
āp

ēc
 s

au
sā

 la
ik

ā 
bū

tu
 

ne
pi

ec
ie

ša
m

a 
re

gu
lā

ra
 

st
ād

īju
m

u 
la

is
tīš

an
a.

 T
ul

pe
s 

ir 
ļo

ti 
iz

tu
rīg

as
 p

re
t d

a-
žā

du
 s

ēņ
u 

sl
im

īb
u 

ie
ro

si
nā

tā
jie

m
, 

ja
un

ie
 

ai
zv

ie
to

tā
js

īp
ol

i, 
ne

vi
en

m
ēr

īg
a 

m
itr

um
a 

la
ik

ā,
 s

tra
uj

i b
rie

st
ot

, s
ap

la
is

ā,
 tā

 v
ai

ro
jo

t 
ie

sp
ēj

u 
in

fic
ēt

ie
s.

Ka
ut

 g
an

 t
ul

pe
s 

ir 
pi

et
ie

ko
ši

 s
lim

īb
u 

iz
tu

rīg
as

, t
om

ēr
 v

is
u 

ve
ģe

tā
ci

ja
s 

la
ik

u 
rū

-
pī

gi
 j

ās
ek

o 
līd

zi
 t

o 
ve

se
līb

as
 s

tā
vo

kl
im

. 
Pa

nī
ku

ši
, 

au
gu

m
ā 

at
pa

lik
oš

i 
st

ād
i, 

de
-

fo
rm

ēt
as

 l
ap

as
, 

br
ūn

i 
pl

an
ku

m
i 

uz
 t

ām
, 

kr
op

li 
zi

ed
i l

ie
k 

do
m

āt
, 

ka
 š

ie
 a

ug
i i

r 
sl

i-
m

i, 
tā

di
 n

ek
av

ēj
ot

ie
s 

jā
iz

ro
k 

un
 jā

iz
nī

ci
na

, 
sa

de
zi

no
t v

ai
 n

or
ok

ot
 v

is
m

az
 m

et
ru

 d
zi

ļi.
 

Li
es

m
oj

oš
i z

īm
ēj

um
i u

z 
zi

ed
ie

m
 a

rī 
va

rē
tu

 
lie

ci
nā

t p
ar

 v
īru

ss
lim

īb
as

 k
lā

te
sa

m
īb

u.
 T

o 
ga

n 
be

z 
at

tie
cī

ga
s 

pi
er

ed
ze

s 
bū

s 
gr

ūt
āk

 
no

te
ik

t, 
jo

 d
au

dz
as

 ja
un

ās
 š

ķi
rn

es
 ir

 ja
u 

ko
pš

 d
zi

m
ša

na
s 

ar
 d

až
ād

ie
m

 l
ie

sm
oj

o-
ši

em
 z

īm
ēj

um
ie

m
, b

et
 n

e 
tu

vu
 n

av
 s

lim
as

. 
Še

it 
va

ja
dz

ēt
u 

gr
ie

zt
ie

s 
pi

e 
pi

er
ed

zē
ju

ša
 

sp
ec

iā
lis

ta
.

Ve
ģe

tā
ci

ja
s 

la
ik

s 
tu

lp
ēm

 i
r 

di
ez

ga
n 

īs
s 

un
 b

ei
dz

as
 a

pm
ēr

am
 m

ēn
es

i 
pē

c 
to

 
no

zi
ed

ēš
an

as
. K

ad
 z

ie
di

 s
āk

 p
ār

zi
ed

ēt
 u

n 
za

ud
ē 

sa
vu

 d
ek

or
at

iv
itā

ti,
 t

os
 v

aj
ad

zē
tu

 
no

pl
ūk

t v
ai

 n
ol

au
zt

 (b
et

 n
e 

gr
ie

zt
 a

r n
az

i!)
 

ar
 p

av
is

am
 īs

u 
zi

ed
kā

tu
, t

ā 
do

do
d 

au
ga

m
 

sa
pr

as
t, 

ka
 ir

 la
ik

s 
pā

ro
rie

nt
ēt

ie
s 

un
 s

āk
t 

ba
rīb

as
 v

ie
la

s 
no

vi
rz

īt 
ja

un
ā 

sī
po

la
 v

ei
do

-
ša

na
i. 

C
itā

di
 a

ug
s 

ne
va

ja
dz

īg
i d

au
dz

 b
ar

ī-
ba

s 
vi

el
u 

no
vi

rz
īs

 s
ēk

lu
 p

og
aļ

u 
ve

id
oš

an
ai

 
un

 s
īp

ol
iņ

u 
ba

ro
ša

na
i t

o 
ne

pi
et

ik
s,

 t
āp

ēc
 

tie
 iz

au
gs

 p
av

is
am

 n
ie

cī
gi

. Š
aj

ā 
la

ik
ā 

ja
u-

na
jā

 s
īp

ol
ā 

tie
k 

uz
kr

āt
a 

en
er

ģi
ja

 n
āk

oš
ā 

ga
da

 z
ie

da
 v

ei
do

ša
na

i.
Va

ja
dz

ēt
u 

izv
ai

rīt
ie

s 
no

 p
iln

īg
i 

za
ļu

 
la

pu
 n

op
lū

kš
an

as
 v

ai
 n

op
ļa

uš
an

as
, 

tā
dā

 
ve

id
ā 

lie
dz

ot
 s

īp
ol

am
 n

ob
rie

st
 u

n 
sa

ņe
m

t 
va

ja
dz

īg
ās

 b
ar

īb
as

 v
ie

la
s 

zie
da

izm
et

ņa
 

ve
id

oš
an

ai
.

Ka
d 

la
pa

s 
sā

k 
dz

el
tē

t, 
la

ist
īš

an
u 

pi
l-

nī
gi

 p
ār

tra
uc

 u
n 

ļa
uj

 s
īp

ol
am

 p
ak

āp
en

isk
i 

be
ig

t 
ve

ģe
tā

cij
u.

 
Tu

lp
ju

 
sī

po
lu

s 
sā

k 
no

ro
k 

ko
līd

z 
di

va
s 

au
gš

ēj
ās

 la
pa

s 
pa

-
lie

k 
ga

iši
 d

ze
lte

na
s.

 N
e-

va
ja

dz
ēt

u 
ie

ka
vē

t 
sī

po
lu

 
ra

kš
an

u,
 

jo
 

vē
lā

k 
pē

c 
la

pu
 p

iln
īg

as
 a

tm
irš

an
as

, 
to

s 
bū

s 
kr

ie
tn

i 
gr

ūt
āk

 
au

gs
nē

 a
tra

st
. A

rī 
sī

po
lu

 
im

un
itā

te
 p

re
t 

da
žā

dā
m

 
in

fe
kc

ijā
m

 m
itr

aj
ā 

au
gs

nē
 

ša
i 

la
ikā

 k
rie

tn
i 

sa
m

az
i-

nā
s.

 T
ie

m
 š

ai
 la

ikā
 b

ūt
u 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s 
sa

us
um

s.
 

Tā
pē

c 
da

ud
z 

dr
oš

āk
 to

s 
ir 

izr
ak

t u
n 

gl
ab

āt
 

sa
us

um
ā 

līd
z 

ru
de

ni
m

.
Ka

d 
sī

po
li 

ir 
no

ra
kt

i, 
to

s 
izk

lā
j p

lā
nā

 
kā

rta
 k

as
tīt

ēs
, a

pž
āv

ē 
no

ēn
ot

ā 
vie

tā
, k

ur
 

na
v 

ca
ur

vē
ja

 u
n 

ne
tie

k 
klā

t t
ie

šie
 s

au
le

s 
st

ar
i. 

Ta
d 

to
s 

no
lo

ba
, a

td
al

a 
va

irs
īp

ol
iņ

us
 

un
 s

aš
ķir

o 
pē

c 
lie

lu
m

ie
m

. L
ie

lo
s,

 z
ie

do
šo

s 
sī

po
lu

s 
no

lie
k 

at
st

ād
īš

an
ai

 v
ai

 re
al

izā
cij

ai
, 

be
t 

ru
pj

āk
os

 v
ai

rs
īp

ol
iņ

us
 p

av
ai

ro
ša

na
i. 

Pa
vi

sa
m

 s
īk

os
 v

ai
rs

īp
ol

iņ
us

 p
ar

as
ti 

pa
-

va
iro

ša
na

i 
ne

iz
m

an
to

, 
jo

 t
ie

 n
ea

tta
is

no
 

ie
gu

ld
īto

 d
ar

bu
 u

n 
la

ik
u 

(ja
 n

av
 s

ev
iš

ķi
 

re
ta

, 
dā

rg
a 

šķ
irn

e)
. 

Pa
vi

sa
m

 s
īk

ie
 s

īp
ol

i-
ņi

 z
ie

do
šu

 s
īp

ol
u 

iz
m

ēr
us

 s
as

ni
eg

s 
tik

ai
 

tre
ša

jā
 g

ad
ā.

 P
ie

 k
am

 jā
rē

ķi
nā

s 
ar

 to
, k

a 
ja

u 
pi

rm
aj

ā 
zi

em
ā 

ap
m

ēr
am

 3
0 

%
 n

o 
tie

m
 

ne
sp

ēs
 n

ei
zd

zī
vo

t u
n 

ai
zi

es
 b

oj
ā.

O
bl

ig
āt

i 
jā

ie
vē

ro
 

ta
s,

 
ka

 
no

ra
kt

os
 

tu
lp

ju
 s

īp
ol

us
 n

ek
ād

ā 
ga

dī
ju

m
ā 

ne
dr

īk
st

 
uz

gl
ab

āt
 k

op
ā 

ar
 d

ār
ze

ņi
em

 v
ai

 a
ug

ļie
m

. 
Vi

sb
īs

ta
m

āk
ie

 t
ie

m
 ir

 ā
bo

li,
 jo

 t
ie

 v
is

ak
tī-

vā
k 

iz
da

la
 a

ce
til

ēn
u,

 k
ur

š 
pa

t m
az

ā 
ko

n-
ce

nt
rā

ci
jā

 ir
 n

āv
ēj

oš
s 

zi
ed

a 
ai

zm
et

ni
m

 u
n 

sp
ēj

 to
 iz

nī
ci

nā
t.

D
až

re
iz

 g
la

bā
tu

vē
s 

uz
 tu

lp
ju

 s
īp

ol
ie

m
 

at
ro

da
m

i 
dz

in
ta

ra
 d

ze
lte

ni
 l

ip
īg

i 
že

le
ja

s 
ve

id
a 

iz
da

līj
um

i. 
Ti

e 
na

v 
ka

itī
gi

 u
n 

ne
kā

dā
 

ve
id

ā 
ne

ie
te

km
ē 

sī
po

lu
 p

ie
au

gu
m

u.
D

až
i i

et
ei

ku
m

i
Pl

ān
oj

ot
 d

ār
zu

 jā
pa

tu
r p

rā
tā

, k
a 

ir 
ag

-
ra

s,
 v

id
ēj

i v
ēl

as
 u

n 
vē

lu
 z

ie
do

ša
s 

tu
lp

es
.

Jo
 li

el
āk

s 
sī

po
ls

 ti
ks

 ie
st

ād
īts

, j
o 

ga
-

rā
ks

 z
ie

dk
āt

s 
un

 li
el

āk
s,

 v
ar

en
āk

s 
zi

ed
s.

G
ru

pu
 

st
ād

īju
m

us
 

ne
va

ja
dz

ēt
u 

ļo
ti 

sa
tu

vi
nā

t, 
jo

 tu
lp

es
 ā

tri
 v

ai
ro

ja
s 

un
 p

ēc
 p

ā-
ris

 g
ad

ie
m

 g
ru

pa
s 

bū
s 

sa
au

gu
ša

s 
ko

pā
.

Ja
 v

ēl
at

ie
s 

re
dz

ēt
 n

ep
ār

tra
uk

ti 
un

 il
g-

st
oš

u 
zi

ed
ēš

an
u 

tu
lp

ju
 d

ob
i, 

jā
iz

vē
la

s 
pa

-
re

iz
ā 

la
ik

ā 
zi

ed
oš

as
 tu

lp
es

.
Ja

 tu
lp

es
 ti

ek
 s

tā
dī

ta
s 

ko
pā

 a
r c

iti
em

 
au

gi
em

, j
āp

ad
om

ā 
va

i t
ās

 n
or

ok
ot

, n
et

ik
s 

ar
 lā

ps
tu

 v
ai

 d
ak

šā
m

 tr
au

m
ēt

i b
la

ku
s 

au
-

go
ši

 a
ug

i.
Tu

lp
es

 i
r 

lie
lis

ki
 g

rie
zt

ie
 z

ie
di

, 
ku

ri 
vā

zē
 v

ar
 s

ag
la

bā
tie

s 
pa

t 
ne

dē
ļu

 i
lg

i, 
ja

 
ūd

en
im

 p
ie

vi
en

o 
ne

da
ud

z 
cu

ku
ru

.

R
až

as
 p

er
io

da
 p

ag
ar

in
āš

an
as

 ie
sp

ēj
as

Tu
lp

ju
 a

ud
zē

ša
na

Tī
kl

ēr
ce

 n
ot

ei
kt

i i
r i

ns
ek

ts
, a

r k
ur

u 
ir 

sa
sk

ār
ie

s 
ik

vi
en

s 
dā

rz
a 

īp
aš

ni
ek

s 
un

 d
ār

ze
ņu

 a
ud

zē
tā

js
. V

ar
bū

t t
u 

to
 v

ēl
 n

ea
pj

au
t, 

ta
ču

, 
ja

 tu
 re

dz
i, 

ka
 s

ta
rp

 ta
vu

 a
ug

u 
za

rie
m

 ir
 s

av
ilk

ti 
tā

di
 k

ā 
ne

lie
li 

zi
r-

ne
kļ

u 
tīk

li 
un

 u
z 

pa
ša

 a
ug

a 
ir 

ne
lie

li 
m

el
ni

 k
uk

ai
nī

ši
, t

ad
 v

is
dr

īz
āk

 
tā

s 
ir 

tīk
lē

rc
es

.
Ši

e 
ka

itē
kļ

i i
r ī

pa
ši

 ie
ci

en
īju

ši
 s

ilt
um

nī
ca

s,
 ta

ču
 ir

 s
as

to
pa

m
i 

ar
ī u

z 
dz

īv
oj

am
o 

te
lp

u 
un

 ā
ra

 a
ug

ie
m

. T
ie

 p
ar

as
ti 

dz
īv

o 
au

gu
 la

pu
 

ap
ak

šp
us

ē,
 k

ur
 ta

d 
tā

s 
ar

ī v
ēr

pj
 z

īd
a 

tīk
lu

s 
ai

zs
ar

dz
īb

ai
.

Tī
kl

pē
rc

es
 b

ar
oj

as
, u

zs
ūc

ot
 n

o 
au

ga
 š

ūn
ām

 š
ķi

dr
um

u,
 k

ā 
re

-
zu

ltā
tā

 a
ug

s 
pa

lie
k 

ne
dz

īv
s 

un
 v

ar
 n

ok
al

st
. T

ā 
kā

 ir
 s

as
to

pa
m

as
 

ļo
ti 

da
ud

z 
šo

 k
uk

ai
ņu

 s
ug

u,
 ta

d 
tie

 ir
 k

ai
tīg

i g
an

dr
īz

 v
is

a 
ve

id
a 

au
gi

em
, 

be
t 

īp
aš

i 
to

m
āt

ie
m

, 
gu

rķ
ie

m
 u

n 
ci

tie
m

 d
ār

ze
ņi

em
, 

jo
, 

ba
ro

jo
tie

s 
un

 u
zs

ūc
ot

 ū
de

ni
 n

o 
au

gu
 la

pā
m

, t
ās

 li
ed

z 
ši

m
 š

ķi
d-

ru
m

am
 n

ok
ļū

t a
rī 

līd
z 

au
gļ

ie
m

, 
kā

 
re

zu
ltā

tā
 v

ar
 p

a-
lik

t b
ez

 ik
ga

dē
jā

s 
ra

ža
s. Šā

di
 

in
se

kt
i 

ir 
ie

ci
en

īju
ši

 k
ar

-
st

us
 

un
 

sa
us

us
 

ap
st

āk
ļu

s 
un

 
ja

un
as

 
tīk

lē
rc

es
 

sp
ēj

 
iz

šķ
ilt

ie
s 

3 
di

en
u 

la
ik

ā.
 T

īk
l- 

ēr
ču

 
m

āt
īte

s 

ik
di

en
as

 iz
dē

j a
pt

uv
en

i 2
0 

ol
iņ

as
, 

be
t 

ja
un

as
 t

īk
lē

rc
es

 n
ob

rie
st

 
5 

di
en

u 
la

ik
ā.

 Š
is

 ļo
ti 

īs
ai

s 
dz

īv
es

 c
ik

ls
 n

av
 n

ek
as

 la
bs

, 
jo

 t
as

 
no

zī
m

ē,
 k

a 
ši

e 
ku

ka
iņ

i s
pē

j v
ai

ro
tie

s 
ap

br
īn

oj
am

ā 
āt

ru
m

ā,
 k

ā 
re

-
zu

ltā
tā

, n
ec

īn
ot

ie
s 

ar
 tī

kl
ēr

cē
m

, a
ug

i ā
tri

 v
ie

n 
va

r 
ai

zi
et

 b
oj

ā 
un

 
ne

ne
st

 v
ēl

am
o 

ra
žu

.
Pi

rm
ai

s,
 k

o 
ir 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s 
da

rīt
, l

ai
 iz

nī
dē

tu
 š

os
 k

uk
ai

ņu
s,

 
ir 

no
ro

be
žo

t v
es

el
īg

os
 n

o 
ne

ve
se

līg
aj

ie
m

 a
ug

ie
m

, u
n 

iz
ol

ēt
 to

s 
au

gu
s,

 u
z 

ku
rie

m
 ir

 š
īs

 t
īk

lē
rc

es
. 

Ta
s 

no
vē

rs
īs

 ie
sp

ēj
u,

 k
a 

tā
s 

ap
sē

dī
s 

ar
ī c

itu
s 

au
gu

s,
 k

ā 
re

zu
ltā

tā
 b

ūs
 ie

sp
ēj

am
s 

iz
gl

āb
t c

itu
s 

au
gu

s. N
āk

am
ai

s 
so

lis
 ir

 v
ec

o 
un

 b
oj

āt
o 

la
pu

 n
ov

āk
ša

na
 u

n 
iz

nī
ci

-
nā

ša
na

. V
is

la
bā

ka
is

 u
n 

ef
ek

tīv
āk

ai
s 

ve
id

s,
 k

ā 
to

 iz
da

rīt
, i

r s
ad

e-
dz

in
āš

an
a.

 J
o 

ta
s 

no
dr

oš
in

ās
, k

a 
tīk

lē
rc

es
 n

es
pē

s 
tu

rp
in

āt
 v

ai
ro

-
tie

s 
uz

 a
ug

ie
m

.
Ta

d 
pē

c 
ie

sp
ēj

as
 ir

 n
ep

ie
ci

eš
am

s 
tu

rē
t i

nf
ic

ēt
os

 a
ug

us
 v

ēs
ā-

kā
 u

n 
m

itr
āk

ā 
vi

et
ā,

 jo
 tī

kl
ēr

cē
m

 n
ep

at
īk

 š
ād

i a
ps

tā
kļ

i, 
kā

 re
zu

ltā
-

tā
 tā

s 
va

irs
 n

ev
ai

ro
si

es
 u

z 
ši

em
 a

ug
ie

m
.

Pi
er

ed
zē

ju
ši

 d
ār

zk
op

ji 
m

ēd
z 

iz
m

an
to

t 
ķi

pl
ok

u,
 c

itr
us

au
gu

, 
pi

em
ēr

am
, 

ci
tro

na
, s

in
ep

ju
 u

n 
ci

tu
 s

tip
ru

 a
ug

u 
no

vā
rīj

um
us

 v
ai

 
no

vi
lk

um
us

, k
as

 a
tb

ai
da

 š
īs

 tī
kl

ēr
ce

s.
  V

ar
 s

as
m

al
ci

nā
t 2

00
 g

ra
-

m
us

 s
īp

ol
u,

 1
2 

st
un

da
s 

to
s 

iz
m

ēr
cē

t 
10

 li
tro

s 
ūd

en
s 

un
 t

ad
 a

r 
šo

 iz
vi

lk
um

u 
ap

lie
t s

av
us

 a
ug

us
 v

ai
 p

ār
lie

t t
os

 a
r 

cu
ku

ra
 s

īru
pa

 
šķ

īd
um

u,
 tā

de
jā

di
 iz

nī
ci

no
t p

ie
au

gu
šā

s 
tīk

lē
rc

es
. 

w
w

w.
pe

tn
et

.lv

K
as

 ir
 tī

kl
ēr

ce
s 

un
 k

ā 
no

 tā
m

 ti
kt

 v
aļ

ā?

R
ei

zi
 g

ad
ā 

ka
kt

us
u 

ie
te

ic
am

s 
pā

rs
tā

dī
t. 

Ka
kt

us
am

 ne
bū

s p
ie

m
ēr

ot
a t

re
kn

a a
ug

sn
e.

 
Jā

iz
m

an
to

 s
pe

ci
āl

a 
ka

kt
us

u 
au

gs
ne

, 
ka

s 
sa

st
āv

 n
o 

kū
dr

as
, 

m
el

nz
em

es
, 

ak
m

en
s 

un
 m

āl
a 

da
ļiņ

ām
, v

ai
 g

ra
nt

s 
au

gs
ne

. T
as

 
jā

no
vi

et
o 

ga
iš

ā 
un

 s
ilt

ā 
vi

et
ā.

 T
ie

 il
gs

to
ši

 
sp

ēj
 

iz
dz

īv
ot

 
sa

us
um

ā.
 

La
i 

ve
id

ot
os

 
zi

ed
pu

m
pu

ri,
 z

ie
m

ā 
ka

kt
us

am
 j

āa
tro

da
s 

vē
sā

kā
 v

ie
tā

 l
īd

z 
+1

5 
gr

ād
u 

si
ltā

 t
el

pā
, 

m
in

im
āl

ā 
te

m
pe

ra
tū

ra
 

no
 

+6
 

līd
z 

+8
 

gr
ād

ie
m

. 
Ja

 š
aj

ā 
la

ik
ā 

ka
kt

us
am

 n
et

ik
s 

no
dr

oš
in

āt
a 

vē
sā

ka
 a

tra
ša

nā
s 

vi
et

a 
un

 ta
s 

ne
pā

rtr
au

kt
i a

tra
dī

si
es

 +
18

 lī
dz

 +
20

 g
rā

du
 

si
ltu

m
ā,

 
ta

d 
ka

kt
us

a 
zi

ed
ēš

an
as

 
la

ik
u 

va
r 

ar
ī n

es
ag

ai
dī

t, 
tā

 v
ie

tā
 ta

m
 v

ei
do

si
es

 
ja

un
i 

dz
in

um
i. 

La
i 

ve
id

ot
os

 
pu

m
pu

ri,
 

ka
kt

us
ie

m
 n

ep
ie

ci
eš

am
s 

da
ud

z 
ga

is
m

as
. 

Ja
 k

ak
tu

sa
m

 b
ūs

 p
ār

āk
 v

ēs
s,

 z
ie

dp
um

pu
ri 

no
bi

rs
.

Ka
kt

us
u 

jā
la

is
ta

 ļ
ot

i 
re

ti,
 v

as
ar

ā 
pi

et
ik

s 
tik

ai
 

ar
 

vi
en

u 
re

iz
i 

ne
dē

ļā
, 

be
t 

zi
em

ā 
tik

ai
 

tik
 

da
ud

z,
 

ci
k 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s,
 

la
i 

ne
iz

ka
ls

tu
 a

ug
sn

e.
 L

ai
 k

ak
tu

ss
 z

ie
dē

tu
, 

trī
s 

zi
em

as
 m

ēn
eš

us
 k

ak
tu

su
 n

av
 jā

la
is

ta
 

vi
sp

ār
 

va
i, 

ja
 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s,
 

ta
d 

ļo
ti 

m
in

im
āl

i -
 a

pt
uv

en
i r

ei
zi

 m
ēn

es
ī, 

pē
c 

ta
m

 
pa

kā
pe

ni
sk

i 
at

sā
ko

t 
la

is
tīš

an
u.

 
Tā

pa
t 

jā
rīk

oj
as

 
ar

ī 
ar

 
m

ēs
lo

ša
nu

. 
Au

gs
ne

i 
ne

dr
īk

st
 b

ūt
 s

la
pj

ai
 i

lg
st

oš
i. 

Ši
m

 i
st

ab
as

 
au

ga
m

 t
īk

am
s 

bū
s 

m
itr

s 
ga

is
s,

 t
āp

ēc
, 

ja
 t

am
 b

la
ku

s 
bū

s 
no

vi
et

ot
s 

tra
uk

s 
ar

 
ūd

en
i, 

ad
at

ai
ni

s 
bū

s 
tik

ai
 p

at
ei

cī
gs

. 
Tā

 
m

āj
as

 a
ug

u 
va

rē
s 

ar
ī p

as
ar

gā
t n

o 
tā

di
em

 
ka

itē
kļ

ie
m

 
kā

 
br

uņ
ut

is
 

va
i 

tīk
lē

rc
es

. 
Pa

va
sa

rī 
un

 
va

sa
rā

 
ka

kt
us

u 
jā

m
ēs

lo
 

ik
 p

ēc
 2

 n
ed

ēļ
ām

. 
La

pv
ei

da
 k

ak
tu

si
em

 
ša

jā
 la

ik
ā 

m
ēs

lo
ju

m
s 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s 
re

iz
i 

ne
dē

ļā
. Z

ie
m

ā 
ka

kt
us

us
 m

ēs
lo

 r
et

āk
. N

o 
pā

rā
k 

lie
la

 m
itr

um
a 

ka
kt

us
i 

va
r 

ie
t 

bo
jā

. 
Ti

em
 s

āk
 p

ūt
 s

ak
ne

s.
 L

ai
cī

gi
 p

ār
st

ād
ot

 
ve

se
lo

 
ka

kt
us

a 
sp

ra
ud

en
i, 

va
r 

iz
au

gt
 

ja
un

s 
ka

kt
us

iņ
š,

 ja
 v

ie
n 

to
 tu

rē
s 

sa
us

um
ā,

 
ka

m
ēr

 ta
s 

bū
s 

at
ko

pi
es

.
Ka

tra
s 

ka
kt

us
a 

su
ga

s 
au

dz
ēš

an
as

 
no

sa
cī

ju
m

i 
- 

ne
pi

ec
ie

ša
m

ai
s 

si
ltu

m
s,

 
la

is
tīš

an
as

 
bi

ež
um

s 
- 

va
r 

m
in

im
āl

i 
at

šķ
irt

ie
s.

K
ak

tu
su

 ko
pš

an
a



R
eceptes

2016. gada  3. jūnijs
2016. gada  3. jūnijs

N
ep

iecieša
m

ie m
a

te-
riā

li
Lai izveidotu šāda veida 

šūpoles, 
būs 

nepieciešam
i 

šādi m
ateriāli:

Apaļkoki 150 m
m

 diam
et-

rā un 3200 m
m

 garum
ā (4 

gab.) - šūpoļu stabi;
Apaļkoki 150 m

m
 diam

et-
rā un 3000 m

m
 garum

ā (1 
gab.) - šūpoļu balsts;

Vītņstieņi 20 m
m

 diam
etrā 

un 350 m
m

 garum
ā (4 gab);

D
ēļi 550 m

m
 garum

ā, 200 
m

m
 platum

ā un 20 m
 biezum

ā 
- šūpoļu sēdekļi;

Pītā 
virve 

šķērsgriezu-
m

ā vism
az 10 m

m
 un garum

ā 
8000 m

m
;

C
em

ents un grants.

V
ieta

s izvēle u
n

 sa
ga

-
ta

voša
n

a
Vietas 

izvēle 
ir 

diezgan 
svarīgs process, kas ir jāatri-
sina 

pirm
s 

šūpoļu 
konstruē-

šanas. Ideālā variantā 
šādām

 šūpolēm
 nepie-

ciešam
s 5000 m

m
 X 

5000 m
m

 liela platība. 
U

z šāda zem
es pleķīša 

šūpoles varēs izm
an-

tot, 
nebaidoties 

par 
traum

u gūšanu. Zem
es 

gabalam
 

jābūt 
līdze-

nam
 un bez dažādiem

 
objektiem

, 
kurus 

nav 
iespējam

s pārvietot.

M
a

teriā
lu

 sa
ga

-
ta

voša
n

a
N

ākošais solis pēc 
vietas 

sagatavošanas 
ir 

šūpoļu 
izejm

ateriā-
lu apstrāde. Šis solis 
ir atbildīgs, jo šūpoles 
pam

atā dom
ātas bēr-

nu 
lietošanai. 

Visas 
koka 

detaļas 
šūpoļu 

konstrukcijai ir jāatza-
ro un jānom

izo, raup-
jās 

vietas 
jāapstrādā 

ar sm
ilšpapīru, lai tās 

nevarētu traum
ēt tos, 

kuri šīs šupoles lietos. Apaļko-
ku galu lejasdaļu (aptuveni 500 
m

m
 

no 
gala) 

nepieciešam
s 

apstrādāt ar darvu. Lai šūpo-
les kalpotu pēc iespējas ilgāk, 
koka detaļas ieteicam

s noklāt 
ar antiseptiķi.

Š
ū

p
oļu

 kon
stru

kcija
s 

m
on

tā
ža

 
Šūpoļu 

konstrukcijas 
m

ontāžai 
būs 

nepieciešam
a 

vism
az 

divu 
cilvēku 

kom
an-

da - vienam
 pašam

 to izdarīt 
būs diezgan sarežģīti. Lai arī 
m

ateriālus iespējam
s sazāģēt 

jau iepriekš, ieteicam
s tos tikai 

sagarināt, 
un 

nepieciešam
os 

iezāģējum
us veikt konstrukci-

jas m
ontāžas procesā, jo, lai 

arī cik precīzi tiktu veiktas at-
zīm

es, liekot detaļas kopā, pa-
visam

 precīzu rezultātu panākt 
ir sarežģīti.

1. solis - Ievietojam
 šū-

poļu stabus tiem
 paredzētajās 

vietās (A un B), sakrustojam
 

tos, veicam
 nepieciešam

ās at-
zīm

es iezāģējum
iem

. Pēc tam
 

veicam
 iezāģējum

us un sastip-
rinām

 stabu pārus ar vītņstie-
ņiem

. N
ostiprinām

 stabus tiem
 

paredzētajās vietās.
2.solis - Izurbjam

 šūpoļu 
balstam

 caurum
us, un ievieto-

jam
 apaļkoku tam

 paredzētajā 
vietā. Pēc tam

 to sastiprinām
 

ar vītņstieņiem
. 

3.solis - Kad šie soļi veik-
ti, laiks izveidot šūpoļu sēdek-
li 

(D
). 

Sēdekli 
veidojam

 
no 

dēļa, kura izm
ēri ir 200 m

m
 X 

550 m
m

 X 30 m
m

. D
ēlī izurb-

jam
 caurum

us, kā attēlots. Kad 
viens šūpoļu sēdeklis ir izgata-
vots, tādā pašā veidā izgatavo-
jam

 arī otru.
4. solis - Kā pēdējo pos-

m
u veicam

 šūpoļu sēdekļa pie-
kāršanu. Kad tas ir paveikts, 
šūpoļu konstrukcija ir pabeigta.

D
ārza šūpoles - ātri un vienkārši

R
ed

īsu
 u

n
 gu

rķu
 sa

lā
ti 

a
r p

esto m
ērci

5 redīsi,
3-4 m

azie svaigie gurķi,
neliela sauja svaigi lociņi,
M

ērcei:
150 g skābais krējum

s (var 
aizstāt ar bezpiedevu jogurtu),
½

 tējk. D
ižonas sinepju,

1 tējk. bazilika pesto,
1 - 2 tējk. svaigi spiestas cit-
ronu sulas,
sāls un pipari pēc garšas

Plānās šķēlēs sagriež re-
dīsus un gurķus. Liek bļodā. 
Sagatavo 

m
ērci 

- 
sajaucot 

visas m
ērces sastāvdaļas. Ie-

m
aisa m

ērci salātos. Pārkaisa 
ar sm

alki sagrieztiem
 lociņiem

.

K
ū

p
in

ā
ta

s vista
s sa

-
lā

ti a
r m

a
goņ

u
 sēkli-

ņ
u

 m
ērci

300 g kūpinātas vistas (pie-
m

ēram
, vistas giross),

1 neliels Ķ
īnas kāposts,

1 liels ābols,
1 vidējs sarkanais sīpols,
10 ķiršu tom

ātiņi,
M

ērcei:
3 ēd.k. bezpiedevu jogurta,
 6 – 8 ēd.k. skābā krējum

a, 
2- 3 tējk. D

ižonas sinepju, 
m

azliet sāls un svaigi m
altu 

piparu, 
2 tējk. m

agoņu sēkliņu
M

arinādei:
150 m

l ūdens,
50 m

l baltvīna etiķa (var arī 
parasto), 
2 tējk. brūnā cukura,
 3 sm

aržīgie pipari.
Vispirm

s 
sagatavo 

m
a-

rinādi. Katliņā ielej ūdeni un 
etiķi, pievieno cukuru, sm

ar-
žīgos 

piparus 
un 

uzvāra. 

Karstā 
m

arinādē 
ieber 

plā-
nās 

ripiņās 
sagrieztu 

sīpo-
lu un atstāj uz 15 – 20 m

in. 
Sagatavo m

ērci – sajauc visas 
m

ērces sastāvdaļas. Sagriež 
nelielos gabaliņos vistu, ābo-
lu, kā arī kāpostu un 4 daļās 
sagrieztus tom

ātus. Visu ber 
bļodā, pievieno iem

arinētos sī-
polus un sajauc ar sagatavoto 
m

ērci. G
atavs!

R
a

ba
rberu

 sem
ifred

d
o

400 g sagrieztu rabarberu,

125 g cukura,
50 g siera un jogurta m

asas,
75 g m

iltu,
25 g auksta sviesta,
1 vaniļas pāksts,
250 g m

ascarpone siera,
500 g grieķu jogurta (daļu var aiz-
stāt ar uzputotu saldo krējum

u)
R

abarberus 
nelielā 

kat-
liņā vāra ar cukuru uz m

azas 
uguns, kam

ēr tie m
īksti (aptuveni 

5 m
in.). N

oliek m
alā dzesēties. 

Pagatavo drum
stalas - 75 g cu-

kura+ m
iltus + sviestu sajauc 

(saberž) līdz izveidojas nelielas 
drum

stalas. Liek uz sakarsētas 
pannas un uz nelielas uguns 
apcep (apm

ēram
 3-4 m

in), ik pa 
laikam

 apm
aisot, līdz tās ir zeltai-

ni brūnas. N
oliek m

alā dzesēties. 
Jogurtu sajauc kopā ar m

ascar-
pone sieru, pievieno cukuru. Ja 
vajag vēl cukuru, tad pievieno 
pēc garšas. Vaniļas pāksti pār-
griež gareniski uz pusēm

 un iz-
kasa ārā sēklas, kuras pievieno 
jogurta - siera m

asai. Izklāj ar 
pārtika plēvi gareno m

etāla kek-
sa form

u (vai citu dziļu garenu 
trauku) ar ietilpību 900 – 1000 
g. Jogurta - siera m

asā pavisam
 

viegli 
iecilā 

atdzesētos 
rabar-

berus. Tad liek klāt drum
stalas 

(atstāj 
nedaudz 

dekorēšanai) 
un viegli iecilā. Visu m

asu liek 
izklātajā form

ā un liek saldētavā 
uz aptuveni 4 - 5 stundām

 ( vai 
m

azāk- atkarībā no saldētavas) 
līdz tas sastindzis. Pirm

s servē-
šanas vism

az 20 m
in. patur ista-

bas tem
peratūrā. Ja deserts vēl 

ir pārāk ciets, patur vēl istabas 
tem

peratūrā, līdz deserta konsis-
tence atgādina viegli pakusušu 
saldējum

u. 

S
kā

b
eņ

u
 m

ērce
sauja svaigu skābeņu,
300 g turku vai grieķu jogurta 
(var ņem

t arī citu bezpiedevu 
jogurtu),
1 ķiploka daiviņa,
1 tējk. olīveļļa,
2 tējk. D

ižonas sinepes ( vai 
1/2 – 1 tējk. parastās sinepes),
sāls – pēc garšas

Visas sastāvdaļas sablen-
derē. Pievieno sāli pēc garšas. 
Ja šķiet, ka trūkst pipari, tad 
var pievienot tos. Liek ledus-
skapī uz kādām

 20 m
inūtēm

, 
lai 

visas 
garšas 

savelkas. 
Padom

s! Ja šķiet, ka ķiploka 
garšu nejūt, tad m

azliet uz-
gaidiet, ļaujies m

ērcei m
azliet 

pastāvēt, jo ķiplokam
 šāda tipa 

m
ērcītēs ir nepieciešam

s laiks, 
lai parādītu savu garšu!

M
ā

jā
s ga

ta
vots 

sa
ld

ēju
m

s 
200 g saldā krējum

a,
3 ēdam

k. pūdercukura,
4 olas,
šķipsniņa sāls,
ogas pēc izvēles

Vispirm
s 

atdala 
olu baltum

us no dzel-
tenum

iem
. Baltum

iem
 

pievieno 
šķipsniņu 

sāls un ar m
ikseri vai 

putojam
o 

blenderi,-
sakuļ 

stingras 
putas. 

C
itā bļodiņā olas dzel-

tenum
iem

 pievieno 1 
ēdam

karoti 
pūdercu-

kura 
un 

saputo 
līdz 

gaišai 
iebiezinātai 

m
asai. Tad sajauc olu 

dzeltenum
us 

ar 
bal-

tum
iem

 
atkal 

kopā 
un 

sakuļ 
viendabībā 

m
asā. 

C
itā 

bļodiņā 

atkal sakuļ saldo krējum
u ar 

3 
karotēm

 
pūdercukura, 

un 
tad pievieno klāt jau sakultās 
olas. Ja vēlas, šajā brīdī vari 
pievienot vēl ogas pēc saviem

 
ieskatiem

. Tad iegūto m
asu lej 

saldējum
a m

ašīnā un uzstā-
da laiku, aptuveni pusstundu, 
galvenais beigās pieskatīt, vai 
m

asa jau nav pārāk cieta, ka 
lāpstiņas 

vairs 
nekustās 

uz 
priekšu. 

K
ra

u
kšķīgie siera

 ka
r-

tu
p

eļi
K

artupeļi, 
siers, 
krējum

s, 
zaļum

i, sviests, 
sāls un pipari

Kartupeļus sagriež ripiņās 
– ne pārāk biezās un ne pārāk 
plānās. Viena vakara uzkodu 
ietvaros uz diviem

 cilvēkiem
 

ar 4 kartupeļiem
 pietiks. Sieru 

sarīvē. Kartupeļu šķēlītes kārto 
uz cepam

pannas un cepam
pa-

pīra. Pa virsu katra šķēlītei uz-
liek sviesta gabaliņu. Tālāk uz 
šķēlītēm

 saliek siera kaudzītes 
un liek krāsnī iekšā. C

ep aptu-
veni 25 m

inūtes 190 grādos. 
Pasniedz ar krējum

u un zaļu-
m

iem
.

A
u

du
m

s.
Ar rullīša palīdzību noklājiet sienu ar krāsu. Pēc krāsas no-

žūšanas klājiet krāsu vēlreiz ar rullīti, kas aptīts ar jebkādu au-
dum

u. Ja otrā slāņa krāsu izvēlēsieties par toni gaišāku vai tum
-

šāku, iznāks interesanta krāsu pāreja. Ir vēl kāds paņēm
iens: 

nesagaidot, kam
ēr nožūs pirm

ais krāsas slānis, pārvelciet pa 
sienu ar tīru, m

itru lupatu. Iznāks interesants raksts. 

P
ora

in
s d

a
bīga

is sū
klis.

Ar rullīti nokrāsojiet sienu pam
attonī un ļaujiet tam

 nožūt. 
Ielejiet krāsu kādā lēzenā traukā, iem

ērciet sūkli. Pēc tam
 sūkli 

tik ilgi lieciet pie papīra lapas, kam
ēr liekā krāsa būs palikusi 

uz tā. Sūklim
 jāveido viegli nospiedum

i. Tad var ar sūkli veidot 
rakstus uz sienas, to viegli uzspiežot. Periodiski m

ainiet sūkļa 
stāvokli, lai raksts nebūtu vienveidīgs.

Slota
.

N
oklājiet sienu ar tekstūras krāsu, izm

antojot rullīti. Ļau-
jiet, lai tā m

inūtes 20 nožūst. Pēc tam
 vēlreiz noklājiet ar krāsu 

aptuveni m
etru platu joslu, pēc aptuveni 5 m

in. pa šo joslu pār-
velciet ar slotu no 
griestiem

 līdz grī-
dai, 

nepārtraucot 
vilkšanu. Pēc tam

 
veidojiet 

nākam
ās 

joslas, ik pēc brīža 
atbrīvojot slotu no 
liekās krāsas. 
Ja ar slotu pa joslu 
sākum

ā 
pārvelk 

horizontāli, bet pēc 
tam

 
vertikāli, 

tad 
sanāk linam

 līdzīga 
tekstūra. 

Trīs interesanti sienu krāsošanas veidi 



92016. gada 3. jūnijs



2016. gada 3. jūnijs10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 4. jūnijs
LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 LV jaunatklāšanas raidī-
jums TE!
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Rūķītis Nilss Karlsons
11.55 Dardarija
12.25 Kultūršoks. 100 g kultū-
ras
12.40 Latvijas Republikas Ne-
atkarības atjaunošanas gada-
dienai veltīts koncerts “Mūsu 
balsis brīvībai”*
14.50 Musica Serena. Kompo-
nists Pēteris Vasks
15.55 Musketieri
17.00 Apslēptās valstības
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Nāve paradīzē
22.25 Mana dziesma
23.50 Mf. Vāgnera klans
1.55 Kad vēji dzied burās
4.05 Dziesmu svētki 2008
5.35 LTV - 60

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
6.35 LTV 60
7.00 Province
7.30 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
8.00 Brīvdienu ceļvedis

8.30 Automoto raidījums nr.2
9.00 Nedēļas apskats
9.30 Aktualitātes
10.00 V.I.P.
10.50 Aculiecinieks
11.05 Sporta studija
11.55 Šefpavārs līdzņemšanai
13.15 Zoodārzu mazuļi
14.15 Kailā terakotas armija.
15.10 Raja zina vislabāk
16.00 Sporta leģenda. Uļjana 
Semjonova
17.00 VEF. 54.sezona.
18.25 Pasaules Sporta balva 
LAUREUS 2016. Berlīne
20.15 Eiropa koncertos
21.10 Nemiera gars
22.10 Midsomeras slepkavī-
bas 15
23.55 Vera
1.35 ĢMO - trauksme pasau-
lei?
2.35 LTV 60
3.25 Latvia Open 2014
5.00 Aktualitātes
5.30 Brīvdienu ceļvedis

LNT
5.00 Amerikāņi
5.40, 4.35 Karamba!
6.00 Boba burgeri
6.20 Čikāgas liesmās
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Mf. Svešās kāzas
11.55 Paisums
14.30 Radu būšana
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Radu būšana
18.10 Nepiegādātās vēstules
20.35 Degpunktā Sestdienā

21.10 Mans bērns var!?
22.10 Mf. Pēkšņi stāvoklī
0.45 Mf. Iesācēji
2.20 Mf. Meitene, kas spēlējās 
ar uguni

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.45 Ņujorkas karalis
6.35 Multfilmas
8.00 Transformeri. tālākā cīņa
9.00 Kung fu panda
9.20 Kinomānija
10.00 Bez Tabu. Dzīves smal-
kumi
10.35 Auto ziņas
11.05, 3.35 Gandrīz ideālas 
vakariņas
13.15 Mf. Neprātīgi iemīlējies. 
mūzikls
15.05, 2.00 Bibliotekāri
17.10 Mf. Zvēri nāk
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Šreks. ilgi un laimīgi
21.30 Mf. Leģenda par pēdējo 
gaisa pavēlnieku
23.35 Mf. Dullais Boufingers
1.35 Pēdējais īstais vīrs

TV3+
6.30 Kino detaļās
7.40 Mf. Lācēna Padingtona 
jaunie piedzīvojumi
9.15, 1.50 Lietišķa pieeja
9.30 Uz nažiem
10.55 Humora raidījums
13.10 Multfilmas
14.00 Taksis
15.50 Mf. Šķiršanās Amerikā-
ņu stilā
18.00 Mf. Madagaskara

19.50 Interni
21.00 Mf. Dandijs ar iesauku 
Krokodils
23.00 Mf. Mēs bijām saldāti

NTV Mir
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam
9.25 Kulinārijas raidījums
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais 
ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Dzīvesstils 
14.05 Spogulis varonim
15.00 Izmeklēšanu veica…
16.20 Df. Turku virtuve
17.20 Izzinātājs
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Tu neticēsi!
22.00 Šovs
23.00 Zvans
23.30 A-Studio koncerts
1.35 Kriminālizmeklēšana
3.35 Pseidonīms “Albānis”
5.30 Laulātie

PBK
6.00, 2.55, 5.20 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00, 16.05, 5.50 
Ziņas
6.40 Moderns spriedums
7.40 Fazenda
8.15 Multfilmas
8.25 Bērnu klubs
8.40 Šurumburums
8.50 Gudrinieki un gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša
12.25 Vāvere un bulta

14.00 Mf. Sliktā kaimiņiene
16.50 Koncerts
18.55, 20.20 Humora raidījums
20.00 Laiks
21.25 Šovakar
23.05 Maksims Maksims
0.30 Mf. Širli - mirli 
3.25 Mf. Slikts labais cilvēks
5.00 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.05, 23.50 Skatīties visiem
6.50 Vovočka
7.55 Retromānija
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā programma
11.20 Godīgs remonts
12.15, 1.05 Vadīt krievu stilā
13.15 V un S
14.25 Dokumentāls projekts
15.30 Visšokējošākās hipotēzes
16.35 Čapmanes noslēpumi
19.55 M. Zadornova koncerts

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība
10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
12.00 Gudrinieki un gudrinieces
12.45 Ķīnas atklāšana
13.30 Mf. Širli - Mirli
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teorija
17.20 Šurumburums
17.45 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?
18.45 Koncerts
21.05 Šovakar
22.35 Viss būs labi

23.10 Maksims Maksims
0.15 M. Monro. Pēdējais seanss 

Baltkrievija 1
6.20 Būtība
6.45 Mf. Sliekšņi
8.20 Tuvplānā
8.50 Izlaiduma eksāmeni 
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 50 receptes
10.00 Radi
10.55 Iestājeksāmeni 
11.10 Vasarnīca
11.45 Mūsējie
12.10 Veselība
13.05 Mf. Humors karā
13.30 Mf. Tiek pārdots kaķis
15.15 Ukraina
16.25, 22.10 Mf. Laimīgā biļete
21.00 Panorāma
21.40 Redzespunkts
1.50 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05, 21.05 TV barometrs
7.15 Foršā skola
7.45 Laimīgi kopā
9.55 Pārāk daudz astu
10.35 Garšas ābece
11.10 Kurš mājās saimnieks? 
13.10 Kāzas bez bajāna
13.45 Ekstrasensu cīņa
15.55 Mats matā
16.35 Neredzamais cilvēks
17.40 Mf. Iepazīšanās ar vecākiem
19.45 Pārsteidz mani 
20.55 Gribu nokļūt TV
21.10 Mf. Kovboji pret 
svešiniekiem 
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.25 Lady Blogs
0.00 Kā es satiku jūsu mammu

SVĒTDIENA, 5. jūnijs

PIRMDIENA, 6. jūnijs 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 TE!     7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Itālija, mana mīla
12.00 Dievkalpojums. Pārraide 
no Ādažu ev.lut. draudzes jeb 
Baltezera baznīcas
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 2016
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi
16.20100 g kultūras
17.05 Selfridžs
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Ketija Forde. Marta dejo
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Dzintaru koncertzāles 80 
gadu jubilejas svētku koncerts
23.55 Apslēptās valstības
0.50 Nāve paradīzē
1.50 Intars Busulis@Abone-
menta orķestris “CitāC”
4.00 Starptautiskais Eirovīzijas 
dziesmu konkurss

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija
7.40 Zebra

8.00 Skats rītdienā.
8.30 Izglītība un karjera.
9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Ielas garumā
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20 Mf. Rūķītis Nilss Karlsons
13.40 Kas te? Es te!
14.10 Mf. Inga Lindstrēma. 
Gripsholmas noslēpums
15.50 Tās tik ir operas! Operas 
kaislības.
16.50 Mana koka stāsts
18.20 Zoodārzu mazuļi
19.25 Āfrikas safari
21.00 Lielais Gregs
22.00 Berlīne. sašķeltās pilsē-
tas hronika
23.00 Ceļš uz UEFA Eiro 2016 
apskats
0.00 Eiropa koncertos
0.55 Jauniešu koru koncerts 
Skonto stadionā
4.00 Izglītība un karjera
4.30 Veiksmīgs uzņēmējs Lat-
vijā
5.00 Skats rītdienā
5.30 Aktualitātes

LNT
5.00, 4.45 Karamba!
5.20 Bernards
5.40 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00, 3.40 Boba burgeri
6.20 Čikāgas liesmās
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Iemīļotās mūzikas raidī-
jums „Dzintara dziesmas”
9.00 LNT Brokastis

10.00 Košākai dzīvei
10.30 Nepiegādātās vēstules
12.30 Mans bērns var!?
13.30 Mf. Meita tēva vietā
17.15 Misija Rio
17.50 Ziņas sešos
18.00 Policists no pagātnes
20.00 LNT Ziņas
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Izdzīvotāji
22.00 Mf. Tā bildināt nedrīkst
23.50 Pēdējie Grimmi
0.40 Mf. Čārlijam Kantrime-
nam ir jāmirst
2.15 Mf. Uta Danella. Mūsu 
mīlestības noslēpums
4.00 LNT brokastis

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.10 Ņujorkas karalis
6.35 Smieklīgākie videokuriozi
7.00 Makss Stīls
7.25 Mazo mīluļu veikaliņš
7.55 Sofija Pirmā
8.30 Kung fu panda
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.10 Gandrīz ideālas vakariņas
13.20 Mf. Leģenda par pēdējo 
gaisa pavēlnieku
15.30 Tēta nedienas Latvijā
17.05 Mf. Šreks. ilgi un laimīgi
19.00 Nekā Personīga
20.00 Mf. Nakts muzejā
22.05 Mf. Velnišķīgais lidojums
0.10 Mf. Vēja valoda
2.45 Mf. Jandāliņš gaisā
4.10 Gandrīz ideālas vakariņas

TV3+

6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.05 Lācēna Padingtona jau-
nie piedzīvojumi
9.35 Uz nažiem
10.55 Skolotāji
13.05 Krievijas tūristi
13.35 Reiz Krievijā!
14.55 Mākslas filma
16.55 Mf. Hortons
18.40 Stand up
21.00 Mf. Pērtiķu planētas sa-
celšanās
23.05 Mf. Egoists

NTV Mir
7.25 Viņu tradīcijas
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate
8.55 Centrālā televīzija
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.15 Vasarnīcu lietas
13.20 Ēdam mājās
13.55 Mūsu uzraugs
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Df. Turku virtuve
17.20 Izzinātājs
19.00 Nedēļas akcenti
19.49 Pozdņakovs
20.00 Rūsa    23.50 Es tievēju
0.50 Kriminālizmeklēšana
2.50 Nāvi uzveikušie
3.20 Pseidonīms “Albānis”
5.10 Mežonīgā pasaule

PBK
6.05 Spēlē, ermoņikas!
6.40 Pasaka par zaudēto laiku 
8.20 Veselība
9.25 600 sekundēs par skais-
tumu un veselību
9.40 Piezīmes

10.00, 12.30 Ziņas
10.15 Multfilmas
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Ķīnas atklāšana
12.55 Fazenda
13.25 Bez drošinājuma
15.45 Mf. Peldēšnas brīvajā 
stilā nodarbības 
20.00 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
21.00 Laiks
22.50 Kas? Kur? Kad? 
0.05 REpublikas ĪPašums
1.30 EuroNews
2.00 Mf. Smieklīgi cilvēki 
3.25 Moderns spriedums
1.55 Nosvērti un laimīgi
4.15 Humora raidījums
5.45 Smieklīgi video

RenTV Baltic
5.45 Skatīties visiem
7.00 Karavīri
10.05 M. Zadornova koncerts
13.20 Nežēlīgais bizness
1.20 Sāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Uzmini melodiju
11.55 Vīriešiem nav izdevības
12.55 Svētdienas viesi
13.50 Šurumburums
14.05 Fazenda
16.15 Sporta ziņas
16.20 Mf. Zemnieces kundze
18.20 REpublikas ĪPašumi

20.00 Kontūras
21.05 Koncerts
23.05 Kas? Kur? Kad?  
0.10 Mf. Zibens un pērkons 

Baltkrievija 1
6.50 Mf. Sliekšņi    8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40 Mf. Radi
10.50 50 receptes
11.45 Mūsējie
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Kaimiņi šķiršanās ceļā
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona X 
16.45 Mf. Es neesmu es
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Redaktoru klubs
22.45 Mf. Tiek pārdota kaķene 

Baltkrievija 2
7.05, 21.10 TV barometrs
7.10 Foršā skola
7.40 Kurš mājās ir saimnieks?
9.40 Ērglis un cipars
10.30 Universāls šefs
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.55 Saprast un padarīt nekaitīgu
12.35 Laimīgi kopā
14.45 Mf. Iepazīšanās ar vecākiem
16.55 Mf. Vīri melnā
18.45 Mf. Kovboji pret sveši-
niekiem
20.55 Gribu nokļūt TV!
21.45 Verdošs ūdens
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO
22.10 Apmāni mani
23.05 Kauli

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Citādi latviskais
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 14.50 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Ketija Forde. Marta dejo
13.05 Top-Shop piedāvā
13.20, 5.30 Es - savai zemītei
13.50 Lesija
14.20 Bruņinieks Rūsiņš.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija

22.45 Aculiecinieks
23.20 De facto
23.55 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
0.40 Sapnis par pili. Hercogs Imants
1.40 Momentuzņēmums

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Urālu 
kalnos
6.30 Vienmēr formā!
7.00 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
9.05 Latvijas šlāgeraptauja 2016
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Pludmale
11.50 LTV - 60
13.25 Latvijas Kausa fināls futbolā
15.35 Labākais no Euromaxx

17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35 Izgaršot Brazīliju
19.05 Pārmantotās tradīcijas
20.10 Kalnu patruļa
21.05 Āfrikas safari.
22.45 Midsomeras slepkavības 
0.25 Nemiera gars
1.20 Labākais no Euromaxx
5.00 Nedēļas apskats

LNT
5.00, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.05 Marta cep
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu raidī-
jums ”900 sekundes”
8.40, 0.20 Dzīvīte
9.10 Degpunktā Sestdienā
9.40 LNT ziņu TOP
10.45, 13.45 TV skatlogs
11.00 Paisums

14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Marta cep
14.55 Mediķi
15.55 Nemelo man!
16.50 Māksla piedot
18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.50 Saška
20.35, 2.30 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.25 Amerikāņi
0.40 Attīstības kods
1.05 Policists no pagātnes

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.05 Rozenheimas de-
tektīvi
6.40, 13.05 Multfilmas
9.00 Mf. Nakts muzejā 2
11.00 Gatavo
11.30 Māmiņu klubs
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20, 2.00 Jāvārds kāzu kleitai

16.25, 20.20, 3.25 Viņas melo labāk
17.00 Kāsla metode
18.00 SašaTaņa
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Kobra       22.05 Bulta
23.05 Dakteris Kaifs
0.05 Nekā Personīga
1.10 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.40, 2.00 Māja-2 
6.00, 15.40 Comedy Batls
7.10 Ēd un tievē!
7.40 Astoņdesmitie
8.15, 14.20 Comedy Club
9.35 Mf. Pērtiķu planētas sa-
celšanās
11.50 TV shop
12.35, 16.30 Univers
19.50 Mūsu Krievija
21.00 Provokators
22.00 Mf. Sevišķi bīstams

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien       
6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas.
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Likteņa zīmes
14.50, 2.20 Satikšanās vieta
16.20 Izzinātājs
18.00 Runājam un rādām
19.45 Kucēns
21.50 Pārvadātājs
23.50 Dienas kopsavilkums
0.20 Brāļi
3.35 Pseidonīms “Albānis”
5.30 Kulinārais raidījums

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 1.50 Ziņas
6.35 Multfilmas



112016. gada 3. jūnijs

3. jūnijā Ir iemesls!

Logi no 15Eur, durvis no 99 Eur. 
Bez % kredīts+dāvana. 
T. 26847347, durvistev.lv

OTRDIENA, 7. jūnijs 

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari.  Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” 
iepērkliellopus,jaunlopus,aitas,zir

gus.Labascenas.
Samaksatūlītēja.Svari.

Tālr.26142514,20238990.

iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja.    Tālr.28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus,liellopus,aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.
Paaugstinātascenas.

Skaidrānaudāvaiarpārskaitījumu.
Tālr. 65329997;29485520;26393921;29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. 

Samaksa uz vietas. Svari.  T. 26563019

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus un 

liellopus.   Samaksa pēc vienošanās.   
Tālr. 26185703;25435533.

XIX gadsimta beigās māksla aizvien 
vairāk aiziet no reālisma. Pētnieki tam par 
iemeslu min vairākus iemeslus: fotogrāfi-
jas izgudrošana (tieksmi pēc reāliem zī-
mējumiem tas darīja bezjēdzīgu), sociālie 
satricinājumi un netaisnīgums (māksli-
nieki sāka uzskatīt, ka apkārtējo vidi nav 
vērts attēlot), jaunu radošās enerģijas un 
ideju izpausmes formu meklējumi, tehno-
loģiskais bums (jauni atklājumi daudzās 
jomās, kas paplašināja mākslinieku un 
skulptoru iespējas, jaunu materiālu raša-
nās). Vesela virkne virzienu un stilu, kas 
atklāja plašākai publikai pārsteidzošus 
Van Goga, Gogēna, Šagāla, Malēviča, Pi-
kaso, Dali, Munka un daudzu citu māksli-
nieku darbus. Pilnīgi jaunu māksliniecisko 
pasauli radīja visu Eiropas valstu ģeniālie 
meistari. 

Jaunā māksla ar grūtībām būvēja 
ceļu uz publikas sirdīm. Jaunie meistari 
izgāja ceļu no pilnīgas nesapratnes līdz 
sajūsmai un atzīšanai. Pēc Pirmā pa-
saules kara, kad Eiropā dzima Vācijas, 
PSRS, Itālijas un Spānijas totalitārie režī-
mi, jaunā māksla piedzīvoja uzplaukumu. 
Bet totalitārajiem režīmiem šāda veida 
māksla nebija ērta, jo tā neiekļāvās pras-
tās un saprotamās ideoloģiskās klišejās, 
modināja fantāziju un lika domāt. Bet 
katrs domājošs un spriest spējīgs cilvēks 
totalitārajam režīmam ir bīstams. Para-
dokss slēpjas tajā, ka, ja 20.gs 30-tajos 
gados PSRS modernie mākslas virzieni 
tika saukti par “buržuāzijas izvirtībām”, 
“buržuāzistu domāšanas veida par neva-
jadzīgiem niekiem atrauga”, Hitleriskajā 
Vācijā tos dēvēja par “boļševisma kroplās 
ideoloģijas parādīšanos”, “nācijas grau-
šanu ar ebreju ietekmi”. Vienā no savām 
runām Hitlers teica: “Māksla, kas prasa 
paskaidrojumus, nav tiesīga pastāvēt!” 
Nacistu “Pareizajā” mākslā bija jāslavē 
āriešu rases pārstāvjus, viņu labās īpašī-
bas, tieksmi pēc Eiropas “jaunās kārtības” 
ideāliem. Tāda vienkārša māksla, kas ne-
prasa paskaidrojumus…

Lai novērstu visādas neatbilstības 
mākslas pasaulē, izslēgtu jebkādu brīvī-
bu ārpus nacistiskās ideoloģijas, Hitlers 
visiem spēkiem centās iznīcināt “svešas” 
kultūras. Jebkura radošā doma, kas bija 
pretstatā Maina Kampfa uzskatiem, tika 
pasludināta par “deģeneratīvo mākslu” un 
nolemta iznīcībai. 

Vēl līdz reihstāgs nolēma izņemt no 
muzeju krājumiem visus “deģeneratīvās 
mākslas” darbus, Hitlers uzticēja šo akci-
ju galvenajam reiha ideologam Jozefam 
Gebelsam, savukārt viņš piesaistīja šim 
darbam “speciālistu” no uzticamo nacistu 
vidus – Ādolfu Cīgleru. 

Cīglers bija profesionāls mākslinieks. 
Mācījies Vācijas labākajās akadēmijās 
(Minhenē un Veimārā), bija naturālisma 

piekritējs (reālisma augstākā izpaus-
me mākslā). Viņa vēsās, emocionāli 
tukšās gleznas publikas vidū nebi-
ja iecienītas, bet zīmējumu tehniku 
viņš bija apguvis teicami (par to ru-
nāja pat viņa ideoloģiskie pretinieki). 
Ar Hitleru viņš iepazinās 1925. gadā, 
drīz vien iestājās nacistiskajā partijā, 
un strādāja kā galvenais speciālists 
mākslas jautājumos.

Cīglers uzticēto pienākumu vei-
ca ar apbrīnojamu entuziasmu. Hit-
lera galvenais mākslinieks īsā laika 
posmā iztukšoja simtiem Vācijas 
muzeju un galeriju. Milzīgā noliktavā 

bija savākti 16 tūkstoši apgleznotu glez-
nu. Pēkšņi nacistiskā gleznotāja prātā ie-
nāca neparasta radošā ideja: neiznīcināt 
uzreiz visus šos “deģenaratīvos” darbus, 
bet sākumā izveidot lielu izstādi, kurā šie 
modernistu meistaru darbi tiktu izstādīti 
pamīšus ar kropļu un psihiski nenormālu 
cilvēku fotogrāfijām, lai uzsvērtu nacis-
tiem nederīgo meistaru gleznu “deģene-
rēšanās raksturu”. Blakus “deģenerātu” 
izstādei bija iecerēts izstādīt īsto “ārie-
šu” mākslu. Ideja patika gan Gebelsam, 
gan pašam Hitleram. Tās tika atklātas… 
“Āriešu” un “deģenerātu” darbu izlase 
ceļoja no pilsētas uz pilsētas. Bet visur 
bija novērojam vienāda situācija: vācieši 
masveidā nāca aplūkot Šagāla, Kandins-
ka, Kokoško, Ernsta, Mondriāna darbus. 
bet uz Cīgleram līdzīgo mākslinieku dar-
bu izstādēm nāca tikai ierēdņi un vietējie 
varas pārstāvji. Nekas nespēja ietekmēt 
publikas izvēli. Tā deva priekšroku dzīva-
jai mākslai. 

Pēc Otrā pasaules kara sākuma na-
cistu valdība nolēma tās “deģeneratīvās” 
gleznas, kas nebija iznīcinātas, pārdot 
izsolēs Šveicē, lai papildinātu reihstāga 
budžetu. Darbus pārdeva starpnieki. Sā-
kumā kolekcionāri izrādīja neparasti lielu 
interesi par izsolēm, bet vēlāk, kad kļuva 
zināms, kur nonāk nauda, kas iegūta no 
izsolē pārdotajām gleznām, mākslas liet-
pratēji izsludināja izpārdošanām boikotu. 
Neviens nevēlējās Hitleru finansiāli at-
balstīt. 

Interesanti, ka 1943. gadā Cīglers 
kādā no pieņemšanām sarīkoja histēriju, 
kliedzot, ka tuvojas katastrofa, un par visu 
vajadzēs samaksāt visaugstāko cenu. 
Stiprie puiši no SS aizveda mākslinieku 
uz koncentrācijas nometni, kur Cīgleram 
nācās pavadīt vairākus mēnešus, līdz 
viņu atbrīvoja pēc Hitlera pavēles.

Pēc kara daudzi mākslinieku - mo-
dernistu darbi atgriezās muzejos, daži 
palika antihitleriskās koalīcijas valstu 
kolekcijās. Vairāk nekā 50 000 darbi tika 
iznīcināti. Laiks visu salika savās vietās. 
tagad nevienam nerodas šaubas, kuru pa 
īstam var saukt par deģenerātu, un kuru 
par īstu 20. gadsimta pirmās puses māks-
linieku.

Vēsturē ir fakti arī par citiem līdzīga 
rakstura gadījumiem. Atliek vien atcerē-
ties Hruščova vizīti izstādē Manēžā un 
slaveno avangardistu izstādi, ko iznīci-
nāja ar buldozera palīdzību. Politiķi slikti 
mācās viens no otra. bet īstu mākslu ne-
iznīcinās nekādi spēki. 

Andrejs JAKUBOVSKIS
Fotonointerneta(Cīglersvadaekskur
sijuHitleram“deģenerātru”izstādē)

Vācijas reihstāgs pieņem lēmumu par cīņu ar “deģeneratīvo mākslu”

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. 

Strādājam  jebkurā laikā.  
T. 29198531.

7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani
12.35 Bērnu klubs
12.55 Tablete
13.30 Vienatnē ar visiem
14.50 Moderns spriedums
15.55 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks
18.55 Lai runā
20.00 Laiks
21.20, 23.05 EuroNews
2.05 Mf. Romanovi
4.00 Mf. Smieklīgi cilvēki
5.40 Smieklīgākie videokuriozi

RenTVBaltic
5.35 Dokumentāls projekts
6.25 Next
7.10 Bērnu klubs
7.29 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.35 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta
13.10 Mums pat sapņos nav 
rādījies
16.30 Dzīvais temats
18.40 Šamaniete
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes apkrāptie

0.05 Skopums
0.55 Skatīties visiem 

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.30 Ziņas
6.05 Rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani!
20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Mf. Miglā

Baltkrievija1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.20 Zona Х
8.50 Izlaiduma eksāmeni
9.10 Galvenais ēters

10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.05, 13.05 Vecākā māsa
14.55, 16.30 Radi
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.40 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna
20.00 Forums 
21.00 Panorāma
21.45 Pēdas
23.55 Sporta diena
0.10 Mf. Pirmo reizi precoties

Baltkrievija2
7.00 TV rīts
9.00, 10.15, 21.05 TV barometrs
9.05 Pārsteidz mani
10.55 Garšas ābece
11.25 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs
11.55 Foršā skola
13.05 Mats matā
14.00 Ērglis un cipars
15.05 Kauli
18.00 Voroņini
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi 
22.10 KENO
22.15 Reportieris
23.10 Būt par cilvēku

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Citādi latviskais 
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā 
studija
11.15 Mf. Inga Lindstrēma. 
Gripsholmas noslēpums
13.20 Province
13.50 Lesija
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Kims Čonins. Pēdējais 
sarkanais princis
23.25 Veltījums Ukrainai
0.20 V.I.P.
1.05 LTV - 60
5.30 Kuldīgas iedvesma ceļotājiem

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Urālu kalnos
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Pludmale
11.50 Kalnu patruļa
12.40 100 g kultūras. Personība
13.25, 23.00 Ceļš uz UEFA Eiro 
2016 apskats
15.35 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35 20 dabas šedevri
19.05 Itālija, mana mīla
20.05 Dzīvnieki - profesionāļi
21.05 Selfridžs
22.00 Lielais Gregs
23.30 Berlīne. sašķeltās pilsē-
tas hronika.
0.30 Bērnības zeme Sibīrija.
1.30 Vienmēr formā!
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00, 14.20 Marta cep
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidī-
jums “900 sekundes”
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.05 Juvelieru klans
10.05 Bernards
10.20, 13.45 TV skatlogs
10.35 Mežonīgā sirds
11.50 Mf. Tā bildināt nedrīkst
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Mediķi
15.55 Nemelo man!
16.50 Māksla piedot
18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.20 Saška
20.35, 2.50 Degpunktā
21.10 Mf. Pavasara bērni
23.10 Tirāns
0.30 Pēdējie Grimmi

TV3
05.00 Tētuka meitiņas
05.50, 12.05 Rozenheimas de-
tektīvi
6.40, 13.05 Multfilmas
9.00 Mf. Viņi mīl Sambu
11.05 Bulta
14.05, 2.30 UgunsGrēks
15.20, 2.05 Jāvārds kāzu kleitai
16.25, 20.20, 3.25 Viņas melo 
labāk
17.00 Elementāri, Vatson!
18.00 SašaTaņa
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii-0
22.00 Leģendas
23.05 Svešais starp savējiem
0.15 Papucīši
1.15 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.40, 1.20 Māja-2 
6.00, 12.00 Tētuka meitiņas
7.05 Ēd un tievē!
7.40 Astoņdesmitie
8.10, 14.15 Comedy Club
9.55 Mf. Hortons
11.45 TV shop
13.05, 19.50 Mūsu Krievija
15.25 Comedy Batl
16.30 Univers
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.40 Mf. Vij

NTVMir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien     6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Likteņa zīmes
14.50, 2.15 Satikšanās vieta
16.20 Krasina aizstāvība
18.00 Runājam un rādām
19.45 Kucēns 
21.50 Pārvadātājs
23.50 Dienas kopsavilkums
0.20 Brāļi
3.25 Pseidonīms “Albānis”
5.00 Pirmais raidījums

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 1.35 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30, 18.55 Lai runā!
12.40 Bērnu klubs
12.50 Tablete 13.25 Laiks rādīs
14.50, 4.50 Moderns spriedums
15.55, 0.10 Vīriešu/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
20.00 Laiks
21.20, 23.05 Prakse
23.35 Vakara Urgants
1.05, 5.55 EuroNews
1.50 Mf. Slikts labais cilvēks
3.40 Mf. Atveriet durvis!
5.40 Smieklīgi videoklipi

RenTVBaltic
5.40, 0.40 Skatīties visiem

6.00 V un S
6.25 Next     7.10 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.10, 18.35 Šamaniete
13.05 Humora raidījums
15.20 Dokumentāls projekts
16.25 Dzīvais temats 
20.50 Izmailova parks
22.55 Vadīt krievu stilā
23.50 Fantastika zem grifa

ОНТ
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 23.45 Ziņas
6.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Prakse
22.55 Eiropas atbrīvošana

Baltkrievija1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00 15.00, 
19.00, 0.20 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
8.50 Izlaiduma eksāmeni 
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
10.55 Iestājeksāmeni 
11.00, 20.00 Grieķiete
12.10, 16.30 Ģimenes me-
lodrāmas 
13.20 Diena lielpilsētā
14.25 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.50 Tēvs Matvejs 
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.05 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālre-
portāža
0.40 Sporta diena 

Baltkrievija2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV ba-
rometrs
9.05 Ekstrasensi - 
detektīvi
10.15 Apmāni mani
11.10 Mats matā
11.45 Mītu grāvēji 
12.50, 17.15 Voroņini 
14.30 Ērglis un ci-
pars
15.30 PIN kods
16.15 Aizliegtā skola
18.55 Nepiedzims-
ti skaista
21.10 Ekstrasensu cīņa
22.00 Sportloto 6 
no 49, KENO
23.35 Būt par cilvēku



2016. gada 3. jūnijs12

LAIKA ZIŅAS
St           04.06. Sv          05.06. Pr          06.06. Ot          07.06.

+ 17    ...        + 22 + 13     ...    +18 + 9     ...       + 17  + 9    ...       + 21
 

ZR             6 m/s Z                5 m/s Z              5 m/s  R            7 m/s

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

PĀRDOD

PĒRK

Vajadzīgi ZĀĢERI ar savu 
aprīkojumu un auto patstā-
vīgam darbam Krāslavas, 
Daugavpils un Aglonas 

apkārtnē.
 Tālr. 20111116.

 PLASTIKĀTA LOGI un DURVIS
Atlaides līdz 20 %

Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 
Tālr. 27878088 (Krāslava),

28675525 (Dagda).

māju Krāslavā. Tālr. 26844448;
māju Krāslavā un Kombuļu pa-
gastā. Tālr. 29417548;
4-istabu dzīvokli (100 m2) Tir-
gus ielā 2 - 1; apbūves gabalu 
Upes ielā 9 (1550 m2); džipu 
“Nissan double cup” - 2.5 turbo 
dīzelis, 2000., 4x4, 320 000 - no-
braukums, TA līdz 11.2016. Tālr. 
26412060;
1-istabas dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
28653118;
“VW Passat” - 1.9 TDi, 2003., 
universāls, tikko no Vācijas, TA 
līdz 30.05.2017., servisa grāma-
tiņa, 3500 €. Tālr. 28715415;
“FORD Focus” - 2.0 i, 2001., 
universāls, teicamā stāvoklī, 
TA līdz 06.2017., 1100 €. Tālr. 
26266798;
“OPEL Vectra” - 2.0, 2000., 
benzīns, universāls, TA līdz 
17.11.2016. Tālr. 28737606;
“AUDI A6” - 2.5, TDi, 1997., 
labā tehniskā stāvoklī. Tālr. 
29187144;
“MB 208 D” - labā stāvoklī, 
1993., 5 sēdvietas, 1200 €. Tālr. 
26559761;
“Hyundai” - benzīns; “Chrysler 
Grand voyager” - gāze/benzīns. 
Tālr. 26577729;
miglotāju HARDI (10 m). Tālr. 
29485284;
pļaujmašīnu (1.85 m) - 550 €. 
Tālr. 28370217;
ruļļu presi PRF 110 - 2300 €. 
Tālr. 22317110;
jaunu pirts katlu karstajam ūde-
nim (130 l, malkas garums - līdz 
70 cm). Iespējama piegāde. 
Tālr. 26526329;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metā-
la un alumīnija diskus. Velosipē-
dus. Tālr. 29479733;
jaunu motoru velosipēdam. Tālr. 
20338481;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus ar zemi, cirsmas. Sa-
maksa uzreiz. Tālr. 26346688.
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
metāllūžņus, vecus auto. Tālr. 
25472223;
senlaicīgas dzintara krelles un 
citas rotaslietas. Dzintaru. Tālr. 
28282963;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Samaksa tūlītē-
ja. T. 65322454, 26190124, 
26319888.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- 

males. Pieminekļi un kapapmales 
no marmora smelknes. Metāliskie 
nožogojumi un soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas raj., 
bijusī Baklabaratorijas terit.).

DAŽĀDI
Kokapstrādes cehā ir vajadzī-
gi operatori un strādnieki. Tālr. 
26408480.
Sieviete (44 gadi) bez kaitīgiem 
ieradumiem meklē sētnieces, ap-
kopējas vai aprūpētājas darbu. 
Tālr. 24786574. 
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. Bul-
dozera pakalpojumi. Celtņu un 
pamatu demontāža. T. 28601483.
PĀRDOD elektrisko sviesta kuļ-
mašīnu. PĒRK 3-fāžu elektrisko 
ēveli (10 mm, veco modeli). Tālr. 
22333091.
Atdošu labās rokās āzi (3 gadi). Lēti 
pārdod kazas pienu. T. 24786574.

Tuvs cilvēks neaiziet,
viņš tikai pārstāj līdzās būt.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Kristīnei Melderei, Van-
dai Melderei, no tuva cilvēka 
Alfrēda Širvja uz mūžu at-
vadoties. 

Tiesu izpildītāju kolektīvs

Reklāma un sludinājumi

dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
jaunas un lietotas mēbeles, te-
rases dēļus, lietotas caurules, 
elektrisko dzinēju, metāla loks-
nes, mēbeļu ražotnes atlikumus. 
Tālr. 29517757;
sakarā ar pārcelšanos - dzīvokļa 
un virtuves mēbeles, dažādas ie-
kārtas u.c. mantas. T. 28474511;
jaunu benzīna trimeri “Erman” 
(jaudīgs, ērts, ar inventāru), 90 
€. Tālr. 28704679;
mazlietotu saldētavu “Atlant”. 
Tālr. 26046559;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
STEIDZAMI! Labu govi (6.lak-
tācija, aplecināta), 500 €. Tālr. 
22019915;
aplecinātu teli (atnesīsies jūlija 
beigās). Tālr. 28856463;
slaucamu kazu. Tālr. 26393123;
cāļus. T. 27745143, 29996775;
bišu saimes un inventāru. Tālr. 
25600261;
pārtikas kartupeļus - 0.15 €/ kg. 
Tālr. 25927537;
lopbarības kartupeļus. T. 28378145;
kartupeļus, graudus, miltus. Pie-
gāde. Tālr. 29463815;
kviešus, miežus - lopbarībai, sēk-
lai, miltus; malku. T. 29489854;
graudus, miltus. Iespējama pie-
gāde. Tālr. 28353721;
auzas (0.10 €/ kg), kviešus, 
miežus; miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
29189194;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28381659;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28296806;
malku. T. 26527904;
granti, malku. Tālr. 26793485.

SIA “Evilana” pie-
dāvā pašizkrāvēja un 
ekskavatora pakalpo-
jumus. 

Tālr. 29186835

AICINA DARBĀ
 šuvēju

 uz laiku vai pastāvīgi. 
Tālr. 26980956.

VAJADZĪGAS
 sievietes - pakotājas

 darbam Vācijā un 
Krāslavā.

Krāslava, Rēzeknes iela 38, 
tālr. 65622160.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.
Žalūzijas, roli-slēģi,

 moskītu tīkli.
www.vegoplus.lv

Brīvības 10, Krāslava, t. 22402950.
Dagda, tālr. 25992850.

Ceļā uz pilnību
Aizvien bie-
žāk var dzirdēt 
mūsu pilsēt-
niekus runā-
jam, ka labā-
kie jaunieši ir 
a i z b r a u k u š i 
uz ārzemēm, 
bet Krāslavā 
palikuši tikai 
tie, kuriem nav 
kurp doties. 
Ar lielu prieku 
pārliecinos, ka 
tā nav taisnība. 

Nesen noti-
kušais nelielais 
šovs, ko rīkoja 
Rīgas Valsts teh-
nikuma Krāsla-
vas filiāle, ļāva iz-
just lepnumu par 
jauniešiem, kuri ne tikai nav aizbraukuši prom, bet 
arī aktīvi strādā pilsētā.

Minētās mācību iestādes pirmā kursa studen-
tes pieredzējušo pedagogu - Rutas Zambares un 
Vijas Plotkas - vadībā demonstrēja pavasara - va-
saras tērpu kolekciju jau divās skolās: Krāslavas 
“Varavīksnes” vidusskolā un Krāslavas pamatskolā. 
Visi piedāvātie tērpi bija radīti, balstoties uz meiteņu 
konstrukcijām, kas tapušas konstruēšanas mācību 
stundās. Pēc tehnikuma absolvēšanas meitenes kļūs 
par pilnvērtīgām stilistēm. Meitenes uztraucās kā īs-
tas modeles, neskatoties uz to, ka uz skatuves kāpa 
savos darinātajos tērpos un pazīstamo skolu telpās. 

Modes defilē nebija tehnikuma vienīgā rozī-
nīte. Tika izstādīti to audzēkņu darbi, kuri nākotnē 

nodarbosies ar auto virsbūvju remontu. Pedagogu 
Guntara Jemineja un Māra Ločmeļa vadībā uz au-
tomašīnām parādījās debesu valstības, zvaigznes, 
atdzīvojās dabas ainavas… Kā izrādās, jaunie 
meistari, 1. un 2. kursa studenti, prot apgleznot pat 
mobilo telefonu vāciņus.

Vēl pirms gada mūsu audzēkņi, droši vien, ne-
varēja pat iedomāties, ka viņu rokas spēj paveikt 
tādus brīnumus. Bet šodien jaunieši ir par sevi pār-
liecināti. Viņi zina, ka spēj radīt īstus šedevrus. Un 
gribas ticēt, ka, sajūtot pasaules uzlabošanas gar-
šu, viņi ies pa ceļu, kas ved līdz pilnībai. 

Žanna DROZDOVSKA
Viktora KALNIŠA foto

Vēl bija jādzīvo, 
Vēl jāskata bija daudzu dienu 
spožums 
Un klusās naktīs sapņiem jāļaujas.

Izsakām Marijai Zukulei 
mūsu visdziļāko līdzjūtību, 
un domās esam kopā ar 
Tevi, dzīvesbiedru smilšu 
kalniņā pavadot.

Skaistas pagasta pārvalde

Pārtrūka stīga, apklusa dziesma,
Apdzisa zvaigznes, saira sapņi,
Viss notika pēkšņi un strauji,
Pielija sāpju un asaru trauks.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību un skumju brīdī esam 
kopā ar Mariju Zukuli, vīru 
Pēteri zemes klēpī guldot.

 Pārraugu kolektīvs un 
ciltslietu zootehniķe.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Pēterim un Genādijam 
Aļhimovičiem sakarā ar mā-
tes nāvi. 
Raudivu un Ivanovu ģimenes

Sniedz siena sagatavoša-
nas pakalpojumus: zāles 
pļauja, vālošana, presē-
šana, piegāde līdz mājām. 
Zāles smalcināšana. 

Tālr. 29410600.

SI A “VBKL” pie dā vā
 be to na iz strā dā ju mus: 

ie tvju plāk snes, ap ma les, 
fa sā des plāk snes, 6 vei du 
žo ga sta bus, ka pu ap ma les, 
so lus, ba lus trā des, at kri tu-
mu ur nas.  Vā zēm un ar hi-
tek tū ras iz strā dā ju miem - at-
laides līdz 25 %.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839.
Ūd rī šu pa gasts, dz. sta ci ja 

Krās la va.
www.siavbkl.wordpress.com

Pie dā vā jam MI NI EKS-
KA VA TO RA pa kal po ju mus. 
Vei cam vi sa vei da dar bus: 
ro kam tranš ejas, ka na li zā-
ci jas un ūdens va da cau ru ļu 
lik ša nu. Dīķu tīrīšana. 

Tālr. 29521423.

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē  
Mums neiznāks ar tevi parunāt,  
Un tavu smaidu, vienkāršu un siltu,  
Mums vajadzēs tik sirdīs saglabāt.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Dāvidam Truskovskim, 
no vecmāmiņas uz mūžu 
atvadoties.
Klasesbiedri, viņu vecāki un 

klases audzinātāja

Pērkam zāģbaļķus: 
Bērzu (diam. 22-38), zaru 
skaitam un serdes krāsa 

nav ierobežota.
Piedāvājam transportu.

Tālr. 26677812, 22336903.


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-06-03
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-06-03
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-06-03
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-06-03
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-06-03
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-06-03
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-06-03
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-06-03
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-06-03
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-06-03
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-06-03
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-06-03

